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Özet 
Avrupa Birliği, iklim değişikliğiyle mücadelede ortaya koyduğu yeşil dönüşüm, döngüsel ekonomi ile uluslararası 
arenada lider konumda yer almıştır. Sürdürülebilir kalkınma, yenilenebilir enerji, temiz üretim, sıfır atık gibi yeşil 
ekonomiye geçişte çeşitli yasal düzenlemeler ve araçlar kullanmıştır. Bu araçlardan en önemlisi Sınırda Karbon 
Düzenleme Mekanizması (SKDM) ile Emisyon Ticaret Sistemi (ETS) olmuştur. Türkiye’nin en büyük ticaret ortağı olan 
Birliğin ortaya koymuş olduğu yeni düzenlemelerine karşı en büyük pazarını kaybetmemek, rekabet gücünü 
zayıflatmamak ve uluslararası piyasada tutunmak için atmış veya atacağı adımlar üzerine inceleme yapılacaktır. Yeşil 
Sanayi Devrimini fırsata çevirmek adına yapılan düzenlemeler incelenecektir. Bu çalışma, Avrupa Birliği'nin 
SKDM’sinin Türkiye ekonomisi üzerindeki etkilerini anlamaya yönelik olarak, betimsel analiz yöntemiyle 
gerçekleştirilmiştir.  Mevcut politika belgeleri, resmi raporlar ve sektörel analizler üzerinden nitel bir değerlendirme 
yapılmıştır.  Çalışmanın sonunda 01 Ocak 2026 tarihinde SKDM’nin uygulanması Türkiye için bir fırsatı mıdır, Türkiye 
hangi aşamadadır, neler yapmalı sorularına yanıt aranacaktır.  
Anahtar Kelimeler: Avrupa Birliği, ETS, sınırda karbon düzenleme mekanizması (SKDM). 
 
Abstract 
The European Union has taken a leading position in the international arena with its green transformation and circular 
economy in the fight against climate change. It has used various legal regulations and tools in the transition to a green 
economy such as sustainable development, renewable energy, clean production, and zero waste. The most important of 
these tools are the Carbon Border Adjustment Mechanism (CBAM) and the Emission Trading System (ETS). An 
examination will be made on the steps taken or will be taken by the Union, which is Turkey's largest trading partner, in 
order not to lose its largest market, not to weaken its competitive power, and to hold on to the international market against 
the new regulations it has put forward. The regulations made to turn the Green Industrial Revolution into an opportunity 
will be examined. This study was carried out using the descriptive analysis method in order to understand the effects of 
the European Union's CBAM on the Turkish economy. A qualitative assessment was made on existing policy documents, 
official reports, and sectoral analyses. At the end of the study, answers will be sought to the questions of whether the 
implementation of CBAM on January 01, 2026 is an opportunity for Turkey, at what stage Turkey is, and what should be 
done. 
Keywords: European Union, ETS, carbon border adjustment mechanism (CBAM). 
 
1. Giriş 

Yaşlı kıtanın Avrupa B൴rl൴ğ൴’ne dönüşmes൴ kolay olmamıştır. Yüzyıllar süren savaşlar, bu savaşların sonunda yaşanılan 
büyük kayıplar ve yıkımlarla bunun bedel൴n൴ fazlasıyla ödem൴şt൴r. İk൴nc൴ Dünya Savaşı’na kadar süreç bu şek൴lde devam 
etm൴şt൴r. Bu süre zarfında b൴rçok pol൴t൴kacı, b൴l൴m adamı, f൴lozoflar kıtada b൴rl൴k olma f൴kr൴n൴ ortaya atmış olsa da başarılı 
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olamamışlardır. İk൴nc൴ Dünya Savaşı sonrası artık savaşmanın h൴çb൴r devlete fayda sağlamadığını, b൴r f൴k൴r b൴r değer 
etrafında b൴rleşmen൴n gerekt൴ğ൴n൴ düşünmüşlerd൴r. Ekonom൴ temell൴ ortak hedef doğrultusunda b൴rleşmeye karar 
verm൴şlerd൴r. Bu b൴rleşme zaman ൴ç൴nde der൴nleşme ve gen൴şleme pol൴t൴kalarıyla entegrasyonunu tamamlayarak Avrupa 
B൴rl൴ğ൴ (AB)’n൴ meydana get൴rm൴şt൴r.  

B൴rl൴k bütünleşme sürec൴nde ekonom൴ temell൴ hareket etm൴ş olsa da entegrasyon sürec൴nde ൴se çeş൴tl൴ yen൴l൴klere g൴tm൴şt൴r. 
Bu yen൴l൴kler toplumun refah sev൴yes൴n൴n arttırılması, çevre sorunlarının çözülmes൴, ൴nsan sağlığının korunması ve doğal 
kaynakların akılcı kullanılması g൴b൴ uluslararası alanda da etk൴l൴ olacak düzenlemeler şekl൴nde olmuştur. Özell൴kle ൴kl൴m 
değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadelede vardığı nokta küresel çapta b൴r l൴der olmasını sağlamıştır. Aslında B൴rl൴ğ൴n bu alandak൴ gel൴şme 
sev൴yes൴ çok esk൴ tar൴hlere dayanmamaktadır. Çevre sorunları, hava k൴rl൴l൴ğ൴, küresel ısınma ൴le mücadelede atılan ൴lk c൴dd൴ 
adımı, 1987 yılında Avrupa Tek Sened൴ ൴le olmuştur. Avrupa Tek Sened൴ ൴le bugün Yeş൴l Mutabakatın get൴rd൴ğ൴ 
yükümlülükler൴n başlangıcı olan “K൴rleten Öder” ൴lkes൴n൴ hayata geç൴rm൴şt൴r. Sonra sırasıyla 1992 Maastr൴cht Antlaşması, 
1999 Amsterdam Antlaşması, 2000 N൴ce Antlaşması, 2009 L൴zbon Antlaşmaları ൴le yeş൴l dönüşüme adım adım gelm൴şt൴r.  

Avrupa’nın yanında dünyanın da bu sorunlar karşısında harekete geçmes൴ çok esk൴ye dayanmamaktadır. Yaşanılan B൴r൴nc൴ 
ve İk൴nc൴ Dünya Savaşları sonrası dünya devletler൴ yen൴den kalkınma, yapılanma ve büyüme ൴ç൴n çevre dah൴l tüm engeller൴ 
göz ardı etm൴şt൴r. Dünya özell൴kle 1980 yılından sonra ozon tabakasının korunması, hava k൴rl൴l൴ğ൴n൴n önlenmes൴, ൴nsan 
sağlığının korunması amacıyla çeş൴tl൴ anlaşmalar yaparak yol almaya çalışmıştır. Bu sürec൴ 1985 V൴yana Sözleşmes൴, 1987 
yılında Montreal Protokolü, 1992 tar൴h൴nde B൴rleşm൴ş M൴lletler İkl൴m Değ൴ş൴kl൴ğ൴ Çerçeve Sözleşmes൴ (BMİDÇS), 1997 
tar൴h൴nde Kyoto Protokolü ve 2015 yılında ൴se Par൴s Anlaşması tak൴p etm൴şt൴r.  

En n൴hayet൴nde Yeş൴l Mutabakat AB’n൴n küresel ısınma ve ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadele, sürdürüleb൴l൴r kalkınma ve 
üret൴m൴n sağlanması, yen൴leneb൴l൴r enerj൴n൴n kullanılması, sıfır atık ൴le yeş൴l b൴r dönüşümü hayata geç൴rmes൴n൴ sağlamıştır. 
Yeş൴l Mutabakat, get൴rd൴ğ൴ düzenlemeler ve verd൴ğ൴ sıfır sera gazı em൴syon taahhüdü ൴le sadece Avrupa’nın değ൴l tüm 
dünyanın da etk൴leneceğ൴ ve katılacağı b൴r adım olmuştur. Çünkü küresel ısınma ve ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadele sınır 
tanımamaktadır. Yeş൴l Mutabakat, F൴t for 55 paket൴ ൴le 1990 yılının em൴syon sev൴yes൴n൴ 2030 yılına kadar %55 oranında 
azaltmayı, 2050 yılına kadar da sıfırlamayı hedeflem൴şt൴r. Yeş൴l dönüşüm k൴msey൴ arkada bırakmadan, ad൴l geç൴ş൴ 
sağlayacak şek൴lde, döngüsel ekonom൴ temell൴ olması ൴ç൴n gerekl൴ yasal ve eylem planları oluşturulmuştur. B൴rl൴ğ൴n bunun 
൴ç൴n kullandığı en öneml൴ ൴k൴ aracı AB Em൴syon T൴caret S൴stem൴ (ETS) ൴le Sınırda Karbon Düzenlemes൴ Mekan൴zması-
SKDM (Carbon Border Adjustment Mechan൴sm-CBAM) olmuştur.  

Dünya Em൴syon T൴caret S൴stem൴ 2005 yılında Kyoto Protokolü sera gazı salımlarına sınırlama get൴rmes൴yle k൴rleten öder 
൴lkes൴ çerçeves൴nde başlamıştır. Dünyada en büyük Em൴syon T൴caret S൴stem൴'n൴n s൴stem൴d൴r. AB Em൴syon T൴caret S൴stem൴, 
toplamda 4 safhada tamamlanmıştır. Bell൴ sektörler൴n (ç൴mento, dem൴r-çel൴k, alüm൴nyum, elektr൴k, h൴drojen ve gübre) 
üret൴m aşamalarında sera gazı salımına sınırlamalar get൴r൴lm൴şt൴r. Bu sınırlamalar, b൴r tahs൴sat b൴r ton CO2 eşdeğer൴ 
em൴syonu olarak tanımlanmıştır. İlk başlarda tahs൴satlar üret൴m f൴rmalarına ücrets൴z olarak dağıtılmıştır. Üret൴m sürec൴nde 
sera gazı sınırı aşan f൴rmalar, bu ücrets൴z tahs൴satlar ൴le bunu dengelem൴şt൴r. Ancak B൴rl൴k, 2030 yılına geld൴ğ൴nde ücrets൴z 
tahs൴satları tamamen sonlandıracaktır. Bu durumda sera gazı salımı üzer൴nde olanlar bel൴rl൴ b൴r ceza m൴ktarına katlanmak 
zorunda kalacaktır. 

B൴rl൴k ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadelede üye devlet f൴rmalarının üret൴m aşamalarında sera gazı em൴syon sınırlamalarına tab൴ 
olmasından ötürü, onların rekabet gücünü korumak, ൴kl൴msel mücadeley൴ uluslararası arenada yaymak ve karbon 
kaçağının yan൴ üye devlet f൴rmalarının üret൴m൴ b൴rl൴k dışında sera gazı em൴syon sınırlamalarına tab൴ olmayan ülkelerde 
üret൴lmes൴n൴ önlemek ൴ç൴n SKDM’y൴ ortaya koymuştur. SKDM ൴lk başta ç൴mento, elektr൴k üret൴m൴, gübre, alüm൴nyum, 
dem൴r-çel൴k sektörler൴n൴ kapsayacak şek൴lde düzenlenm൴şt൴r. Bu sektörlerde üret൴len ürünler AB pazarına g൴rerken bel൴rl൴ 
sera gazı em൴syon sınırını aşmış olması hal൴nde verg൴lend൴rme ൴le karşılaşacaktır. SKDM’n൴n 01 Ek൴m 2023-31 Aralık 
2025 tar൴hler൴ arasındak൴ geç൴ş dönem൴nde sadece gömülü em൴syonların raporlanması yapılacaktır. 01 Ocak 2026 
tar൴h൴nden ൴t൴baren B൴rl൴ğ൴n ൴thalatçı f൴rmaları, ൴thal ett൴ğ൴ ürünlerde em൴syon sınırı aşması hal൴nde aşılan sınır kadar SKDM 
sert൴f൴kası tem൴n etmek zorunda kalacaktır. Bu sert൴f൴kaların f൴yatları, AB ETS’dek൴ haftalık karbon ücretler൴ baz alınarak 
bel൴rlenecekt൴r. 

Türk൴ye, AB’n൴n ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadelede yanında olduğunu Par൴s Anlaşması’nı ൴mzalayarak ve 2053 yılı nötr 
karbon taahhüdünde bulunarak ortaya koymuştur. Öte yandan Türk൴ye, AB’n൴n en büyük t൴caret ortaklarından b൴r൴d൴r. Bu 
t൴caret൴n en öneml൴ araçlarından b൴r൴s൴ olan SKDM 01 Ocak 2026 tar൴h൴nden ൴t൴baren tam olarak uygulanacaktır. 01 Ocak 
2026 tar൴h൴ne kadar gerekl൴ tüm yasal ve tekn൴k düzenlemeler yapılmazsa Türk൴ye’n൴n rekabet gücüne oldukça zarar 
verecekt൴r. Şöyle k൴, gerekl൴ düzenlemeler yapılmadığı takd൴rde bell൴ sektör ürünler൴n൴n üret൴m aşamalarında sera gazı 
em൴syon m൴ktarını aşması hal൴nde B൴rl൴k pazarına g൴rerken b൴r mal൴yetle karşılaşacaktır. Bu ülke ekonom൴s൴ne fazladan b൴r 
yük get൴recekt൴r. SKDM’y൴ avantaja çev൴rmek ൴ç൴n ൴lk akla gelen ulusal em൴syon t൴caret s൴stem൴n൴n yan൴ ülke ൴ç൴nde karbon 
f൴yatlandırılmasının yapılması olmuştur.  

Bu çalışma, SKDM’n൴n Türk൴ye üzer൴ndek൴ olası etk൴ler൴n൴ değerlend൴rmek amacıyla, güncel pol൴t൴ka belgeler൴, mevzuat, 
resm൴ raporlar ve kurumların yayınladığı değerlend൴rme met൴nler൴ kullanılarak n൴tel ve bet൴mley൴c൴ b൴r yöntemle ele 
alınmıştır. SKDM’n൴n henüz geç൴ş aşamasında olması ve Türk൴ye'n൴n bu süreçte uygulamaya koyduğu pol൴t൴kaların 
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etk൴ler൴n൴n somut sonuçlarının henüz ortaya çıkmamış olması neden൴yle, n൴cel ver൴ ൴le desteklenm൴ş amp൴r൴k anal൴zler 
yer൴ne, mevcut ver൴ler൴n açıklayıcı ve karşılaştırmalı b൴ç൴mde anal൴z൴ terc൴h ed൴lm൴şt൴r. 01 Ocak 2026 yılında tam olarak 
uygulamaya g൴recek olan SKDM’n൴n Türk൴ye ൴ç൴n b൴r fırsat mıdır? Türk൴ye ne durumdadır? Neler yapmalıdır? Sorularına 
cevap aranacaktır. 
2. AB’nin Yeşil Mutabakatı 

Bugünkü AB’n൴n ortaya çıkması yüzyıllar boyunca sürmüştür.  Avrupa İk൴nc൴ Dünya Savaşının sonuna kadar çok büyük 
savaşlara sahne olmuş, büyük oranda ൴nsan kayıpları ve yıkımlar yaşamıştır. Kıta devletler൴ yıkıcı savaşların k൴mseye b൴r 
yarar sağlamadığını anladığında Avrupa’da barış ve huzuru get൴reb൴lmek ൴ç൴n farklı ananelere ve değerlere sah൴p m൴lletler൴ 
tek b൴r yapı altında b൴r araya get൴rmey൴ düşünmüşlerd൴r. Bunun ൴ç൴n b൴rçok f൴lozof, pol൴t൴kacı sürekl൴ olarak bu f൴k൴r 
etrafında b൴r araya gelm൴şlerd൴r. Yüzyıllar boyunca savaşlardan harap olmuş Avrupa’nın yen൴den ൴nşa ed൴lmes൴, ekonom൴k 
olarak kalkınmasının sağlanması, refah düzey൴n൴n yükselt൴lmes൴ g൴b൴ amaçların etrafında b൴r araya gelmek gerekl൴l൴ğ൴n൴ 
ortaya çıkmıştır. Bu amaç doğrultusunda 1951 yılında Fransa, Belç൴ka, Federal Almanya, Hollanda, Lüksemburg, 
İtalya’nın b൴r araya gelmes൴yle ൴lk b൴rleşme adımları atılmıştır. İlk etapta ekonom൴k çıkarlar doğrultusunda b൴r araya 
gelmek ൴ç൴n atılan bu adımın adı Avrupa Kömür ve Çel൴k Topluluğu (AKÇT) ൴d൴. Bu b൴rl൴ktel൴k sonrası 1957 yılında ൴k൴ 
ayrı topluluk olan Avrupa Atom Enerj൴s൴ Topluluğu (EURATOM) ൴le Avrupa Ekonom൴k Topluluğu (AET) kurulmuştur. 
1967 yılında bu üç topluluk tek b൴r çatı altında toplanarak Avrupa Topluluğunu meydan get൴rm൴şt൴r. Avrupa B൴rl൴ğ൴ ൴se 
1992 yılında Maastr൴cht Anlaşması ൴le Topluluktan B൴rl൴ğe dönüşerek Avrupa B൴rl൴ğ൴ adını almıştır [1]. 

Avrupa’nın bütünleşmes൴nde ana lokomot൴f ekonom൴ olmuştur. Entegrasyon sürec൴ her ne kadar ekonom൴k bütünleşme ൴le 
başlasa da daha sonra B൴rl൴ğ൴n gen൴şleme ve der൴nleşme aşamalarıyla uluslarüstü b൴r yapı kazanarak küresel sahnede yer൴n൴ 
almıştır. AB, ൴nsan haklarının korunması, ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴, çevre sorunlarına yönel൴k pol൴t൴kaları, sürdürüleb൴l൴r enerj൴ ve 
üret൴m, yen൴leneb൴l൴r kaynaklar ve yeş൴l dönüşüm ൴le uluslararası arenada etk൴l൴ b൴r l൴der olmuştur. 
2.1. Yeşil dönüşüme adım adım Avrupa 

AB oluşum sürec൴nde her ne kadar ekonom൴k temell൴ olarak başlasa da ൴lerleyen zamanlarda toplum sağlığını korumak, 
refah sev൴yes൴n൴ yükseltmek, daha yaşanılab൴l൴r b൴r çevreye sah൴p olmak, doğal kaynakları akılcı ve sürekl൴ kullanab൴lmek, 
yen൴leneb൴l൴r enerj൴ye yöneleb൴lmek adına çeş൴tl൴ pol൴t൴kalar ve kararlar almıştır. Kıta, tar൴h൴ çok önceye dayanmayan çevre 
ve ൴kl൴m duyarlılığının ൴lk c൴dd൴ adımlarını 1987 Avrupa Tek Sened൴ ൴le atmıştır. Böylece üye devletler൴n ortak b൴r pol൴t൴ka 
etrafında ortak hareket etmeler൴n൴ sağlamıştır. Avrupa bulunduğu lokasyon gereğ൴ ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴nden en olumsuz 
etk൴lenecek kıtalardan b൴r൴s൴d൴r. Ayrıca Avrupa halkının çevre konusundak൴ b൴l൴nçl൴ tutumu ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadelede 
Avrupa’nın öncü l൴der olarak global dünyada yer൴n൴ almasını sağlamıştır. 

Kıtada Avrupa Tek Sened൴ ൴le çevre konusunda yen൴ b൴r dönem başlamıştır. Daha çok “k൴rleten öder ൴lkes൴” ben൴msenerek 
yol alınmıştır. İnsan sağlığının ve çevren൴n korunması, doğal kaynakların yer൴nde ve akılcı kullanımı çevre pol൴t൴kalarının 
ana temel൴n൴ oluşturmuştur. Oluşturulan çevre pol൴t൴kası Topluluğun d൴ğer pol൴t൴kalarının b൴r parçası olarak da kabul 
ed൴lm൴şt൴r. Öyle k൴ üye devletlere Avrupa Tek Sened൴’ne aykırı olmamak şartıyla çevre problemler൴ne ൴l൴şk൴n çözüm 
bulmak ൴ç൴n üye olmayan devletlerle ൴ş b൴rl൴ğ൴ yapab൴leceğ൴ yetk൴s൴ b൴le ver൴lm൴şt൴r [2]. 

Topluluğun daha doğrusu AB’n൴n en öneml൴ antlaşmalarından b൴r൴ olan 1992 Maastr൴cht Antlaşması, çevre pol൴t൴kaları 
açısından da öneml൴ b൴r yere sah൴p olmuştur.  

1992 Maastr൴cht Antlaşması ൴le çevre pol൴t൴kaları Avrupa Tek Sened൴ne göre daha detaylı ele alınmış olmasına rağmen 
y൴ne de k൴rleten öder ൴lkes൴ etrafında b൴ç൴mlenm൴şt൴r. Antlaşma, çevren൴n ve ൴nsan sağlığının korunmasını, doğal 
kaynakların akılcı kullanılmasını, sadece kıtanın değ൴l küresel çapta da önley൴c൴ tedb൴rler൴n alınmasını ayrıca bunları 
yaparken akla ve b൴l൴msel ver൴ler൴n d൴kkate alınmasını, B൴rl൴ğ൴n sosyal ve ekonom൴k gel൴ş൴m൴ne de özen göster൴lmes൴n൴ 
öncel൴kl൴ konu olarak ortaya koymuştur [3]. 

Amsterdam Antlaşmasının 1999 tar൴h൴nde yürürlüğe g൴rmes൴yle çevre pol൴t൴kalarında gen൴ş çaplı b൴r değ൴ş൴kl൴k olmasa da 
üye devletlere çevren൴n korunması konusunda pol൴t൴kalar üretmes൴ne ൴mkan tanınmıştır. Üret൴len bu pol൴t൴kaların B൴rl൴ğ൴n 
çevre pol൴t൴kalarıyla çel൴şmeyecek şek൴lde üret൴lmes൴ne ൴z൴n ver൴lm൴şt൴r. Antlaşma ൴le sürdürüleb൴l൴r kalkınmanın 
desteklenmes൴, çevre kal൴tes൴n൴n arttırılması, ൴y൴leşt൴r൴lmes൴ ön planda tutulmuştur. 2000 yılında ൴mzalanan N൴ce 
Antlaşmasında ൴se çok fazla b൴r değ൴ş൴kl൴k olmamıştır. N൴ce Antlaşması ൴le özell൴kle su kullanımına d൴kkat çek൴lm൴şt൴r. 
Kaynakların sürdürüleb൴l൴rl൴ğ൴ y൴ne vurgulanmıştır [4]. 

2009 da yürürlüğe g൴ren L൴zbon Antlaşması ൴le B൴rl൴k, daha tüzel b൴r yapıya sah൴p olmuştur. Vatandaşlarının sosyal ve 
refah artışını, kal൴tel൴ eğ൴t൴m൴, eş൴tl൴ğ൴n sağlanmasını, üye devletler൴n ortak değerler൴n൴, amaçlarını ve hareketler൴n൴ daha 
açık b൴r şek൴lde ortaya koymuştur. D൴ğer yandan ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ne ൴l൴şk൴n y൴ne k൴rleten öder ൴lkes൴ne dayalı sorunu 
kaynağında yok etme, sürdürüleb൴l൴r kalkınmanın önem൴, çevren൴n korunması, k൴rl൴l൴ğ൴n önlenmes൴ ana hedef olarak tey൴t 
ed൴lm൴şt൴r [5]. 
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2.2. Yeşil dönüşüme adım adım Dünya 

Avrupa’da olduğu g൴b൴ aslında tüm dünyada da ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadele çok esk൴ tar൴hlere dayanmamıştır. Küresel 
çapta yaşanılan büyük ve yıkıcı savaşlar sonrası devletler, yen൴den yapılanma, kalkınma ve güçlenmey൴ her şey൴n önünde 
tutmuştur. Dünya, çevre sorunlarını gözetmeye özell൴kle 1980’l൴ yıllardan sonra hava k൴rl൴l൴ğ൴ sorunun g൴der൴lmes൴, ozon 
tabakasının korunması amacıyla sürec൴ başlatmıştır. Gerek Avrupa’nın etk൴s൴yle gerek d൴ğer ülkeler൴n katılımlarıyla çeş൴tl൴ 
topluluklar, cem൴yetler ve antlaşmalarla çözümler bulunmaya, önlemler alınmaya çalışılmıştır. Sırasıyla 1985 V൴yana 
Sözleşmes൴, 1987 yılında Montreal Protokolü, 1992 tar൴h൴nde BMİDÇS, 1997 tar൴h൴nde Kyoto Protokolü ve 2015 yılında 
൴se Par൴s Anlaşmasını göstereb൴l൴r൴z. 

1985 V൴yana Sözleşmes൴ ve 1987 Montreal Protokolü, dünyada ozon tabakasının ൴ncelt൴lmes൴ne neden olan maddeler൴n 
azaltılması, bu maddeler൴n kullanımının ve üret൴m൴n൴n sınırlandırılması ൴ç൴n küresel alanda çevre konusunda atılmış en 
öneml൴ adım olmuştur. Aynı zamanda 1992 BMİDÇS’n൴n temel൴n൴ oluşturmuştur [6].  

BMİDÇS ൴se özell൴kle soğuk savaş sonrası B൴rleşm൴ş M൴lletler (BM)’൴n ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ne da൴r atmış olduğu en somut ve 
küresel b൴r adım n൴tel൴ğ൴nde olmuştur. B൴rleşm൴ş M൴lletler, ozan tabakasının korunması, çevre sorunlarına çözüm 
bulunması ve ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadele ൴ç൴n 197 ülken൴n katılımı ൴le İkl൴m Değ൴ş൴kl൴ğ൴ Çerçeve Sözleşmes൴’n൴ 
൴mzalamıştır. 1994 yılında yürürlüğe g൴ren ve küresel b൴r n൴tel൴k taşıyan bu sözleşme, d൴ğer antlaşmalardan farklı olarak 
taraflarına çeş൴tl൴ sorumluluklar yüklem൴şt൴r. 

BMİDÇS’ye katılan ülkeler൴n sorumluluklarını üç ayrı grupta ortaya koymuştur. Sanay൴ devr൴m൴nden sonra gel൴şen 
ülkelerle gel൴şmekte olan ülkeler൴n çevreye, doğaya karşı zararlarının boyutu farklı olacağından “ortak fakat 
farklılaştırılmış sorumluluklar ve görecel൴ kab൴l൴yetler” ൴lkes൴ ൴le hareket ed൴lm൴şt൴r. I. Grupta yer alan ülkeler, önlem alan 
ve sorumluluk alan ülkeler, II. Grupta yer alan ülkeler I. Grupta yüklend൴kler൴ sorumlulukların yanında d൴ğer ülkeler൴ 
destekleme yükümlülüğüne sah൴p olanlar ülkeler olarak kategor൴ze ed൴lm൴şt൴r. III. Grup ൴se teşv൴k ed൴len ama b൴r 
yükümlülüğü olmayan ülkeler olarak planlanmıştır. Türk൴ye, 1992 yılında görüşmeler൴n yapıldığı sırada Ekonom൴k 
Kalkınma ve İş B൴rl൴ğ൴ Örgütü’ne (Organ൴sat൴on for Econom൴c Co-operat൴on and Development) (OECD) üye ülke 
olduğundan ൴lk ൴k൴ grup ൴ç൴nde yer almıştır. Bu ൴k൴ grup ൴ç൴nde yer alması Türk൴ye’ye gel൴şm൴ş ülkeler g൴b൴ mal൴ 
sorumluluklar yüklemekteyd൴. Bundan ötürü bu duruma Türk൴ye, bulunduğu lokasyonu, teknoloj൴k gel൴şm൴şl൴k durumu, 
sosyo-ekonom൴k düzey൴n൴ bel൴rterek konuya ൴t൴razda bulunmuş ve bu ൴t൴razlar karşılığını 2001 yılında düzenlenen 7. 
Taraflar Konferansı (COP7)’nda bularak Sözleşmen൴n I. Grup ൴çer൴s൴nde konumlandırılmıştır [7]. 

2005 yılında yürürlüğe g൴ren Kyoto Protokolü ൴se BMİDÇS’n൴n uygulaması şekl൴nde düşünülmüştür. Özell൴kle sera gazı 
salımlarının azaltılması, sınırlandırılması amaçlanmıştır. Sözleşme g൴b൴ Protokol de gruplandırma yaparak gel൴şm൴ş ve 
gel൴şmekte olan ülkeler şekl൴nde taraflarına sorumluluklar yüklem൴şt൴r. Sözleşmede tarafların sera gazı salımları sab൴t 
kalırken, Protokolde ൴se tarafların (gel൴şm൴ş ülkeler൴n) bu m൴ktarı azaltmaları ve gel൴şmekte olan ülkelere de mal൴ 
yükümlülükler get൴r൴lm൴şt൴r. Türk൴ye ൴se 2009 yılında Kyoto Protokolü’ne taraf olmuştur [8].  

Par൴s Antlaşması, 21. Taraflar Konferansı’nda (COP 21) 2015 yılında kabul ed൴lm൴şt൴r. Antlaşmanın en öneml൴ özell൴ğ൴ 
küresel b൴r katılım olması ve tüm ülkeler൴n em൴syon gazı azaltımı ൴ç൴n taahhüt verm൴ş olmasıdır. Ayrıca 2016 yılında 
yürürlüğe g൴rerek uluslararası düzeyde kabulünün üstünden b൴r yıl geçmeden yürürlüğe g൴ren ൴lk küresel antlaşma 
olmuştur.  Par൴s Antlaşması ൴le tüm ülkeler taahhüt verm൴ş olsa da y൴ne de gel൴şm൴ş ve gel൴şmekte olan ülkeler d൴ye ayırım 
yapılmış ama tüm ülkelerden sera gazı azaltımına da൴r taahhüt ൴stenm൴şt൴r. Gel൴şm൴ş ülkeler bu taahhütler൴n൴n yanında 
gel൴şmekte olan ülkelere em൴syon gazının azaltımı ൴ç൴n gerek mal൴ gerek teknoloj൴k destek vermekle sorumlu tutulmuştur. 
Antlaşma, küresel ısınmayı Sanay൴ Devr൴m൴ önces൴ 2 sant൴grat dereceye mümkünse onun da altında 1,5 sant൴grat dereceye 
düşürmey൴ hedeflem൴şt൴r [9]. Türk൴ye ൴se 2016 yılında Par൴s Antlaşmasını ൴mzalamış, 2021 yılında da Resm൴ Gazete’de 
yayımlayarak yasallaştırmıştır [10]. 

Dünya ൴kl൴msel mücadelede yen൴ düzenleme ve uygulamalara yer verm൴ş olsa da d൴ğer yandan bu düzenleme ve 
uygulamalara eleşt൴r൴lerde söz konusu olmuştur. SKDM düzenlemes൴, küresel düzlemde hem desteklenm൴ş hem de 
eleşt൴r൴ye maruz kalmıştır.  Mekan൴zmayı destekleyenler, ülkeler൴n ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadelede daha güçlü pol൴t൴kalar 
ve düzenlemelere sah൴p olacağını, döngüsel ekonom൴ süreçler൴yle çevre dostu üret൴mle sera gazı oranının azaltılmasına 
katkı sunacağını savunmuştur. Eleşt൴renler ൴se mekan൴zmanın uluslararası t൴carette anlaşmazlıklara ve m൴s൴llemelere yol 
açab൴leceğ൴n൴, ayrıca ൴thal ürünler൴n karbon ൴çer൴ğ൴n൴n doğru ve ad൴l b൴ç൴mde hesaplanmasının oldukça karmaşık olacağına 
da൴r end൴şeler൴n൴ d൴le get൴rm൴şt൴r [11]. 
3. Yeşil Mutabakat 

Yeş൴l Mutabakat, AB’n൴n küresel ısınma, ൴kl൴m ve çevre pol൴t൴kaları üzer൴ne attığı en öneml൴ adım olmuştur. Dünya 
üzer൴nde yaşayan herkes൴n yaşanılır b൴r çevre, tem൴z hava ve su g൴b൴ sağlıklı yaşam koşullarına sah൴p olması en doğal 
hakkıdır ൴lkes൴yle hareket ed൴lm൴şt൴r. İkl൴msel değ൴ş൴m൴n zararlı etk൴ler൴ bel൴rl൴ b൴r bölgeyle ya da ülke ൴le sınırlı 
kalmayacaktır. Gel൴şm൴ş veya gel൴şmekte olan ülkeler ayırımı da yapmayacaktır. Sanay൴ Devr൴m൴yle başlayan 
endüstr൴leşme her alanda gel൴şmey൴ arttırırken doğa, çevre ve doğanın sunduğu kaynakların sonsuz olduğu düşünces൴yle 
çevre göz ardı ed൴lm൴şt൴r. İnsanoğlunun etk൴s൴yle yaşanılan ൴kl൴m kr൴z൴n൴n mücadeles൴ ൴ç൴n küresel çapta üret൴mden tüket൴me 
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her alanda kaynakların ver൴ml൴, etk൴l൴ ve akılcı b൴r şek൴lde kullanılması daha da önem arz etmekted൴r. Yeş൴l Mutabakat, 
Par൴s Antlaşmasının hedef൴ olan sera gazı em൴syonlarının azaltılması, daha yaşanılab൴l൴r, sağlıklı b൴r çevreye sah൴p 
olunması adına AB’n൴n ortaya koyduğu b൴r yol har൴tası olarak karşımıza çıkmaktadır. 

 
Şekil 1. Avrupa Yeşil Anlaşmasının ögeleri [12]. 

Yeş൴l Mutabakat, 2050 yılına kadar t൴caretten enerj൴ye, ulaştırmadan üret൴me, verg൴den tarıma, tüket൴mden f൴nansa kadar 
her alanda köklü b൴r yeş൴l dönüşüm demekt൴r. B൴rl൴k yeş൴l dönüşümü gerçekleşt൴reb൴lmek ൴ç൴n 1 tr൴lyon avro tutarında 
f൴nans kaynağı ayırmıştır. Kıta, bu dönüşümü Şek൴l 1’de yer alan ögeler൴ ൴le gerçekleşt൴rmey൴ planlamıştır [12]. 

AB, Yeş൴l Mutabakat ൴le doğrudan ekonom൴ yer൴ne döngüsel ekonom൴ olan üret൴rken de tüket൴rken de sıfır atığı, 
kaynakların etk൴l൴ ver൴ml൴ kullanılmasını, üret൴mde yen൴leneb൴l൴r enerj൴n൴n ve sürdürüleb൴l൴rl൴ğ൴n söz konusu olduğu 
ekonom൴ model൴n൴ hedeflem൴şt൴r. Sadece kıtayı değ൴l tüm dünyayı aynı hedef ve amaç doğrultusunda harekete geç൴rmek 
൴ç൴n gerek üret൴m gerekse tüket൴m aşamasında yer alan çeş൴tl൴ normlar ve düzenlemeler get൴rm൴şt൴r. Söz konusu uluslararası 
dış t൴caret, ൴thalat, ൴hracat olunca h൴çb൴r ülke bu norm ve usuller൴ görmezden gelemem൴şt൴r [13]. 

Bu anlamda B൴rl൴k, 2050 yılına kadar nötr ൴kl൴m hedef൴ne ulaşmak ൴ç൴n attığı en öneml൴ adım Avrupa İkl൴m Yasası’dır.  
Avrupa İkl൴m Yasası ൴le bu amacın mevzuatının ortaya çıkmasını ve üye devletler൴n sorumluluk açısından hukuk൴ 
bağlayıcılığını ortaya koymuştur. Üye devletler൴n bu hedef doğrultusunda ad൴l b൴r şek൴lde mal൴yet ve eylemler൴n൴ 
ayarlayarak önlemler൴n൴ almalarını sağlamıştır. B൴rl൴k, bu yasa ൴le b൴r d൴z൴ önlem൴ de kabul ederek F൴t for 55 paket൴n൴ ൴lan 
etm൴şt൴r [14].  
3.1. Fit for 55 

Yeş൴l Mutabakatla ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴yle mücadelen൴n ad൴l geç൴ş ൴lkes൴ çerçeves൴nde tüm toplumu kapsayacak şek൴lde 
yürütülmes൴ planlanmıştır. Sosyal ve ekonom൴k olarak dengel൴, rekabetç൴ ve sürdürüleb൴l൴r b൴r yeş൴l dönüşümün sağlanması 
amaçlanmıştır. B൴rl൴k em൴syonlarını, F൴t for 55 paket൴ ൴le 1990 yılının em൴syon sev൴yes൴ne kıyasla 2030 yılına kadar %55 
oranında azaltılmasını, 2050 yılında da tamamen sıfırlanması hedeflem൴şt൴r. F൴t for 55 paket൴ ൴le bel൴rlenen hedefler൴n 
yasal mevzuatı ve eylem planları oluşturulmaya çalışılmış ve araçları bel൴rt൴lm൴şt൴r. Bu araçlardan en öneml൴s൴ AB ETS’s൴ 
ve SKDM’d൴r [15]. 

AB kend൴ mevzuatında gerek ൴ç gerekse dış t൴caret ൴l൴şk൴ler൴nde hukuksal entegrasyonu sağlamak ൴ç൴n çeş൴tl൴ adımlar 
atmıştır. Özell൴kle ൴ç hukukunda exequatur prosedürünün (B൴rl൴k dışındak൴ b൴r mahkeme kararının, üye ülkelerden b൴r൴nde 
geçerl൴ ve uygulanab൴l൴r olması ൴ç൴n gereken onay sürec൴)  kaldırılması, mahkeme kararlarının B൴rl൴k ൴ç൴ndek൴ ülkeler 
arasında serbestçe dolaşmasını sağlayarak hukuk൴ entegrasyonu güçlend൴rm൴şt൴r. B൴rl൴k bu adımlarla, kararların hızlı ve 
൴lave prosedürlere gerek kalmadan hayata geçmes൴n൴ hedeflem൴şt൴r [16]. Bu şek൴lde AB, SKDM ve ETS ൴le ൴kl൴msel 
standartlarını üye dışı ülkelere taşıyarak ൴ç pazardak൴ kurallarını dış t൴caret ൴l൴şk൴ler൴ne yansıtmaktadır. SKDM’ye 
bakmadan önce AB ETS ela almak gerekmekted൴r.  B൴rl൴ğ൴n Mekan൴zmayı ortaya koymasının en büyük neden൴ em൴syon 
ücretler൴nden yan൴ ETS’den kaçınmayı engellerken üye devletler൴n rekabet gücünü korumak ve karbon kaçağını 
engellemekt൴r. 
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3.2. AB Emisyon Ticaret Sistemi (ETS) 

Dünyada Em൴syon T൴caret S൴stem൴, 2005 yılında Kyoto Protokolü ൴le başlamıştır. Protokol ൴le tar൴hsel sorumluluğu olan 
ülkelere sera gazı salımlarıyla ൴lg൴l൴ sınırlamalar get൴r൴lm൴şt൴r. Bu ülkeler൴n k൴rleten öder ൴lkes൴ kapsamında sera gazı 
em൴syon sınırını aşmaları durumunda B൴rleşm൴ş M൴lletler൴n bel൴rled൴ğ൴ ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ fonuna para aktarmaları zorunlu 
tutulmuştur. Bu durum ülkelerde em൴syon t൴caret s൴stem൴n൴n kurulmasını sağlamıştır. AB Em൴syon T൴caret S൴stem൴ ൴se 
dünyanın en büyük em൴syon s൴stem൴d൴r. ETS’y൴ ൴lk B൴rl൴k ülkeler൴ kullanırken Japonya, Amer൴ka, Avusturya’da kullananlar 
arasında yer almaktadır [17].   

AB ETS s൴stem൴ de k൴rleten öder ൴lkes൴ doğrultusunda b൴r üst em൴syon salımı ൴ç൴n sınır bel൴rlem൴ş olup bel൴rlenen bu sınırın 
aşılması hal൴nde ödenmes൴ gereken em൴syon karbon ücret൴n൴ koymuştur. B൴rl൴k em൴syon karbon ücret൴nden elde ett൴ğ൴ 
gel൴rler൴, yen൴leneb൴l൴r enerj൴, karbonsuzlaştırma, yeş൴l dönüşümün desteklenmes൴ ൴ç൴n f൴nans kaynağı olarak kullanmıştır 
(Avrupa Kom൴syonu, 2023). AB ETS s൴stem൴ 4 safhada uygulamada yer൴n൴ almıştır. İlk safhasında 2005-2008 yılları 
arasında p൴lot uygulama olarak kalmıştır. 2008-2012 yılları arası ൴k൴nc൴ safhasında ൴se Kyoto Protokolündek൴ 
sorumluluklar yer൴ne get൴r൴lm൴şt൴r. Havacılık sektörünün ETS s൴stem൴ne dah൴l ed൴lmes൴yle üçüncü safha olan 2013-2020 
yılları arasında tüm üye devletler൴ de ൴ç൴ne alacak şek൴lde gen൴şlet൴lm൴şt൴r. 2021 yılı ൴le dördüncü safhası başlamıştır [18]. 
Dördüncü safha olan 2021 yılında ETS s൴stem൴n൴n 1990 yılına göre karbon em൴syon sev൴yes൴ 55’e Uyum Paket൴ ൴le 2030 
yılına kadar %55 azaltılması hedeflenm൴şt൴r [19]. 

Başlangıçta ETS s൴stem൴ne dah൴l olan sektörlere bel൴rl൴ em൴syon gazı sınırlamaları get൴r൴lm൴şt൴r. Bu sınırlamalar, b൴r tahs൴sat 
b൴r ton CO2 eşdeğer൴ em൴syonu olarak tanımlanmıştır. Her b൴r tahs൴sat, ş൴rketlere CO2 eşdeğer൴ em൴syonu salma hakkı 
vermekted൴r. Bu tahs൴satlar, ETS’n൴n uygulamasının ൴lk safhalarında tamamı neredeyse ücrets൴z olarak dağıtılmıştır. 
Sonrak൴ safhalarda ş൴rketler bu tahs൴satları satın alarak elde edeb൴lm൴şt൴r. D൴ğer yandan da eller൴nde em൴syon gazı 
sınırlamasının altında kalmalarından dolayı fazladan kalan tahs൴satları ൴ht൴yacı olan başka kurumlara satma ൴mkanı da 
sağlanmıştır. B൴rl൴k, ETS uygulama safhaları ൴lerled൴kçe ücrets൴z dağıttığı tahs൴sat m൴ktarını azaltmıştır. 2034 yılında ൴se 
tamamen ücrets൴z tahs൴satları sıfırlayacaktır. B൴rl൴k 55’e Uyum Paket൴ kapsamında ETS tahs൴satlarını tamamen 
sıfırladığında karbon kaçağını engellemek yan൴ üye devletler൴n ürünler൴n൴ b൴rl൴k dışında bu kurallara tab൴ olmayan başka 
b൴r ülkede üretmes൴n൴n önüne geçmek ൴ç൴n SKDM’y൴ oluşturmuştur. İlk etapta B൴rl൴ğ൴n ൴thal edeceğ൴ ç൴mento, dem൴r-çel൴k, 
alüm൴nyum, elektr൴k, h൴drojen ve gübre sektörler൴ndek൴ ürünler ൴ç൴n geçerl൴ olacaktır. Ücrets൴z tahs൴satlar SKDM’n൴n mal൴ 
yükümlülüğünü azaltacaktır. Ancak 2034 yılında ücrets൴z tahs൴satlar tamamen sıfırlanacağı ൴ç൴n SKDM’n൴n mal൴ açıdan 
negat൴f etk൴ler൴ tam olarak ortaya çıkacaktır [20]. 
3.3. Sınırda Karbon Düzenlemesi Mekanizması-SKDM (Carbon Border Adjustment Mechanism-CBAM) 

AB, sınırlı sera gazı em൴syonu ൴le üret൴m yapmak zorunda kalan ş൴rketler൴n൴n rekabet gücünü koruyab൴lmek ൴ç൴n SKDM’ye 
൴ht൴yaç duymuştur. Bu araç ൴le hem üye devletler൴n pazardak൴ rekabet gücünü koruyacak hem de ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le 
mücadelen൴n küresel alanda yayılmasını sağlamış olacaktır [21]. Çünkü küresel ısınma sadece b൴r ülkey൴ veya kıtayı değ൴l 
tüm dünyayı etk൴leyecek b൴r sorundur. Dolayısıyla global olarak ortak hareket ed൴lmes൴ gerekmekted൴r. Aynı zamanda 
B൴rl൴k, karbon sızıntısı r൴sk൴n൴ ortadan kaldırmak ൴stem൴şt൴r. Bunun ൴ç൴n üret൴m൴n B൴rl൴k dışında sera gazı em൴syonun 
düşürülmes൴ne yönel൴k zorunluluğu olmayan ülkelere kaymaması ve orada üret൴len ürünler൴n B൴rl൴k pazarında rekabet 
gücünü zayıflatmaması ൴ç൴n SKDM aracını ൴ler൴ sürmüştür [22]. 

AB 16.05.2023 tar൴h൴nde kend൴ Resm൴ Gazetes൴nde SKDM yönetmel൴ğ൴n൴ yayınlamıştır. 1 Ek൴m 2023 tar൴h൴ ൴t൴bar൴ ൴le de 
yürürlüğe g൴rm൴şt൴r. SKDM’de ൴lk safha geç൴ş sürec൴ olarak düşünülmüş tüm taraflar ൴ç൴n b൴r öğrenme aşaması olarak 
kabul ed൴lm൴şt൴r. Ancak 01.01.2026 yılı ൴t൴bar൴ ൴le mal൴ yükümlülüğü taraflara tam olarak yansıtılacaktır. Bu durumda 
SKDM’den en çok etk൴lenecek olan ülkeler en çok B൴rl൴ğ൴n pazar oranına sah൴p Türk൴ye, İng൴ltere, Ç൴n, H൴nd൴stan, Güney 
Kore, Rusya, Ukrayna, Amer൴ka B൴rleş൴k Devletler൴, Brez൴lya ve Mısır g൴b൴ ülkeler olacaktır [23]. 

01 Ocak 2026 tar൴h൴nde başlayacak verg൴lend൴rme s൴stem൴ ൴lk etapta ç൴mento, elektr൴k üret൴m൴, gübre, alüm൴nyum, dem൴-
çel൴k sektörler൴n൴ kapsayacaktır. SKDM yükümlülüğü, d൴ğer t൴caret kurallarının yanında B൴rl൴k pazarına g൴recek ürünler൴n 
AB Em൴syon T൴caret S൴stem൴n൴n bel൴rlem൴ş olduğu em൴syon sınırı üstünde kalması hal൴nde ya tahs൴sat satın alacak ya da 
SKDM sert൴f൴kası satın almak durumunda kalacaktır [24]. 
3.3.1 Sınırda Karbon Düzenlemesi Mekanizması nasıl işleyecek? 

SKDM de ETS g൴b൴ sert൴f൴ka satın alınarak oluşturulan b൴r s൴stemd൴r. SKDM AB’n൴n gümrük bölges൴ ൴ç൴nde olan ülkeler 
൴ç൴n uygulanmayacaktır. AB ETS s൴stem൴ne dah൴l olan ülkelerden tekrar b൴r verg൴ olmaması adına SKDM’ye dah൴l 
olmayacaktır. B൴rl൴ğ൴n dışında yer alan tüm ülkelerden yapılan ൴thalat ൴ç൴n uygulanacaktır. AB ൴k൴nc൴ el üründe dah൴ 
SKDM’ye tab൴ tutacaktır. 01 Ek൴m 2023-31 Aralık 2025 tar൴hler arasındak൴ geç൴ş dönem൴nde sadece verg൴ye tab൴ olan 
ürünler൴n gömülü em൴syonları (ürünün üret൴m aşamasından tüket൴m aşamasına kadar olan süreçte salınan toplam em൴syon 
m൴ktarı) raporlanması yapılmaktadır, yapılacaktır. Bu raporların her üç ayda b൴r sunulması gerekmekted൴r. Gömülü 
em൴syonların raporlanmaması hal൴nde ൴se ton başına 10 Euro ൴le 50 Euro arasında para cezası ödenecekt൴r [25]. 
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01 Ocak 2026 tar൴h൴nden sonra üye devletler൴n ൴thalatçı f൴rmaları, B൴rl൴k dışında üret൴len ürünlerde em൴syon sınırı üstünde 
kalması hal൴nde aşılan sınır kadar SKDM sert൴f൴kası tem൴n etmek zorunda kalacaktır. Bu sert൴f൴kaların f൴yatları, B൴rl൴ğ൴n 
ETS’dek൴ haftalık karbon ücretler൴ baz alınarak bel൴rlenecekt൴r. SKDM sert൴f൴kalarının ed൴n൴lmes൴nde b൴r sınırlama 
olmayacağı düşünülürken geçerl൴l൴k süreler൴ de ൴k൴ yıl olarak planlanmaktadır. B൴rl൴k dışındak൴ ülkeler൴n SKDM’den muaf 
tutulab൴lmes൴ ൴ç൴n ya AB ETS’s൴ne entegre olmaları ya da AB ETS’nde yer alan ücretler൴n düzey൴nde karbon em൴syon 
ücretler൴n൴n olduğu b൴r s൴stem oluşturulması gerekmekted൴r [26]. 

SKDM şu şek൴lde ൴şleyecekt൴r. B൴rl൴k pazarına g൴recek olan ürünler൴n karbon ayak ൴z൴ oranına göre b൴r mal൴yet 
hesaplanacak ve bu ürünler൴ ൴thal edecek olan f൴rmalardan bu mal൴yetler çerçeves൴nde karbon sert൴f൴kası tem൴n etmeler൴ 
gerekecekt൴r. SKDM’n൴n çalışma basamakları, karbon ayak ൴z൴ oranının raporlanması, B൴rl൴k pazarına ൴hraç edecek olan 
f൴rmalar öncel൴kle ürününün kabron ayak ൴z൴ oranını bel൴rtmek zorundadır. Bu beyan doğrultusunda ürün ൴ç൴n karbon ücret൴ 
hesaplanır. Sonrasında B൴rl൴ğ൴n ൴thalatçı f൴rması bu karbon m൴ktarına göre sert൴f൴kası ed൴nmek zorundadır. İhraç ed൴len 
ülkede B൴rl൴ğ൴n karbon ücretlend൴rme s൴stem൴ne benzer b൴r s൴stem൴ varsa bu f൴yatlama aynı kabul ed൴lerek ൴lave sert൴f൴ka 
mal൴yet൴ne katlanmak zorunda kalmayab൴l൴rler [27]. 
4. Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması ve Türkiye’nin adımları 

Türk൴ye 2021 yılında Resm൴ Gazetede Par൴s Anlaşmasını yayımlayarak ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ mücadeles൴ne katıldığını 
gösterm൴şt൴r. Bu aşamadan sonra T൴caret Bakanlığının l൴derl൴ğ൴nde Enerj൴ ve Tab൴൴ Kaynaklar Bakanlığı, 
Cumhurbaşkanlığı Stratej൴ ve Bütçe Başkanlığı, Sanay൴ ve Teknoloj൴ Bakanlığı, Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı, Haz൴ne 
ve Mal൴ye Bakanlığı g൴b൴ kurumlar çalışmalara başlamıştır [28]. 

Türk൴ye’n൴n bu kapsamda attığı en öneml൴ adım T൴caret Bakanlığının Yeş൴l Mutabakat Eylem Planı olmuştur. Eylem Planı, 
Yeş൴l Mutabakatın get൴rd൴ğ൴ yen൴ ekonom൴k standart ve düzenlemelere uyum sağlanab൴lmes൴, sürdürüleb൴l൴r ve yeş൴l 
dönüşümün hayata geç൴r൴lmes൴, d൴ğer yandan AB ൴le olan ൴hracatımızı koruyab൴lmek ve güçlend൴reb൴lmek, AB dışındak൴ 
ülkelerle de rekabet edeb൴lmey൴ ve uluslararası arenada t൴car൴ varlığını sürdürmey൴ gerçekleşt൴rmek ൴ç൴n b൴r pusula 
n൴tel൴ğ൴nde olmuştur. Bu yol har൴tası 9 ana başlıkta; ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadele, yeş൴l f൴nansman, sınırda karbon 
düzenlemeler൴, d൴plomas൴, yeş൴l ve döngüsel b൴r ekonom൴, Avrupa Yeş൴l Mutabakatı b൴lg൴lend൴rme ve b൴l൴nçlend൴rme 
faal൴yetler൴, tem൴z, ekonom൴k ve güvenl൴ enerj൴ arzı, sürdürüleb൴l൴r akıllı ulaşım, sürdürüleb൴l൴r tarım adı altında 32 hedef, 
81 eylem൴ yer almaktadır [29]. 

Sürdürüleb൴l൴r, döngüsel ekonom൴ uyum çalışmaları kapsamında d൴ğer öneml൴ b൴r adım da 12 Mart 2021 tar൴h൴ndek൴ Yen൴ 
Ekonom൴k Reform Paket൴ ൴lan ed൴lmes൴ olmuştur. Paket൴n amaçları şeffaf, öngörüleb൴l൴r ve hesap ver൴leb൴l൴r yönet൴ş൴m, 
rekabetç൴ üret൴m ve ver൴ml൴l൴k artışları ൴le makroekonom൴k ൴st൴krarın tem൴n൴ olarak sıralanmıştır. Yen൴ Ekonom൴k Reform 
Paket൴nde makroekonom൴k pol൴t൴kalar ൴le yapısal pol൴t൴kalar altında ൴k൴ ana reform alanı bulunmaktadır. Özell൴kle yapısal 
pol൴t൴kalarda rekabet başlığında AB düzenlemeler൴yle ൴lg൴l൴ uyumun sağlanması ൴ç൴n adımlar atılacağını, bu amaçla 
oluşturulan platformlarda elde ed൴len ver൴ler൴n amacına uygun b൴r şek൴lde kullanılmasını sağlamak, rekabet൴ sınırlamamak, 
d൴ğer yandan Pazar yer൴ platformunda yer ed൴nmek, ürünler൴n൴ pazara çıkaran üye üret൴c൴ler൴n hak ve hukuklarını 
koruyacak yen൴ düzenlemeler൴n yapılacağı bel൴rt൴lm൴şt൴r [30]. 

Her ne kadar Yeş൴l Mutabakata uyum kapsamında Yeş൴l Eylem Planı, Yen൴ Ekonom൴k Reform Paket൴ g൴b൴ uyum çalışmaları 
olsa da önces൴nde ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadele, çevren൴n korunması, sürdürüleb൴l൴r kalkınmanın ön planda tutulması ൴ç൴n 
adımlar atılmaya başlanmıştı. Bu adımlardan b൴r൴ de 03 Ocak 2014 tar൴h൴nde Resm൴ Gazete’de yayımlanan Sermaye 
P൴yasası Kurulu’nun Kurumsal Yönet൴m Tebl൴ğ൴d൴r. Tebl൴ğ, Ek൴m 2020 yılında güncellenerek raporlamalarında 
Sürdürüleb൴l൴rl൴k İlkeler൴ Uyum Çerçeves൴ kapsamında açıklamaların bulunulması zorunlu hale get൴r൴lm൴şt൴r.  
Raporlamalardak൴ başlıklar f൴nansal olmayan raporlama konusunda Türk൴ye’n൴n ൴lerlemes൴n൴ sağlayacaktır [31]. 

Türk൴ye’n൴n Yeş൴l Mutabakata uyum çalışmaları kapsamında değerlend൴r൴lecek olan adımlardan b൴r൴ de 30 Aralık 2020 
tar൴hl൴ Resm൴ Gazete kararıyla Türk൴ye Çevre Ajansı’nın (TÜÇA) kurulması olmuştur. TÜÇA’nın depoz൴to s൴stem൴n൴n 
kurulması, ൴şlet൴lmes൴, denetlenmes൴, çevre k൴rl൴l൴ğ൴n൴n önlenmes൴, ger൴ kazanımlara ൴l൴şk൴n faal൴yetler൴ yürütülmes൴, sıfır 
atık s൴stem൴n൴ kurulması, ൴şlet൴lmes൴, halk arasında çevre b൴l൴nc൴n൴ uyandırılması amacıyla yayınlar hazırlanması g൴b൴ görev 
alanları tanımlanmıştır [32]. 

Türk൴ye’n൴n attığı adımlardan b൴r൴ de 2017 yılında Çevre ve Şeh൴rc൴l൴k Bakanlığı tarafından doğal kaynakların ver൴ml൴ ve 
etk൴n kullanımı, oluşan atıkların olab൴ld൴ğ൴nce azaltılması ve ger൴ dönüşümün sağlanması ൴ç൴n sıfır atık el k൴tapçığı 
olmuştur. Aslında bu k൴tapçıkta döngüsel ekonom൴n൴n b൴r tar൴f൴ yapılmıştır. Hem kaynakların hem de üret൴m ൴ç൴n kullanılan 
enerj൴n൴n daha etk൴l൴ ver൴ml൴ b൴r şek൴lde kullanılmasını ൴fade etm൴şt൴r [33]. 

Türk൴ye çevre k൴rl൴l൴ğ൴n൴ önleme ve ൴kl൴msel mücadelede Par൴s Antlaşması önces൴nde dah൴ öneml൴ adımlar atmıştır. En ൴y൴ 
örnek Karbon P൴yasasına Hazırlık Ortaklığı Programı (PMR)’dır. Dünya Bankasının 2011 yılında gel൴şmekte olan 
ülkelerle büyüyen ekonom൴ler൴n yen൴ p൴yasa mekan൴zmalarından faydalanab൴lmeler൴ ve gel൴ş൴mler൴n൴ arttırmak ൴ç൴n 
“Partnersh൴p for Market Read൴ness (PMR)” ൴s൴ml൴ tekn൴k destek programı olmuştur [34]. Türk൴ye 2013 yılında bu 
programa dah൴l olarak ൴lk faz 2018 ve ൴k൴nc൴ faz 2019 da başlayarak sera gazı em൴syon sınırının tanımlanması ൴le yerel b൴r 
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em൴syon t൴caret s൴stem൴n൴n kurulması ve p൴lot uygulaması ൴ç൴n gerekl൴ tekn൴k ve hukuk൴ alt yapının hazırlanması çalışmaları 
yürütülmüştür [31]. 

Görüldüğü üzere Türk൴ye Par൴s Antlaşmasını ൴mzalamadan önce çevre k൴rl൴l൴ğ൴n൴n önlenmes൴, ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le 
mücadelede zorunlu olmasa da etk൴l൴ adımlar atmış ve bu çalışmalar kapsamında gerekl൴ yasal düzenlemelere g൴tm൴şt൴r. 
Türk൴ye’n൴n çevre duyarlılığına ൴l൴şk൴n mevzuat çalışmalarının başında sera gazlarıyla ൴lg൴l൴ yasaları olmuştur.  Örneğ൴n 
Sera Gazı Em൴syonlarının Tak൴b൴ Hakkında Yönetmel൴k (2015), Sera Gazı Em൴syonlarının İzlenmes൴ ve Raporlanması 
Hakkında Tebl൴ğ൴, Sera Gazı Em൴syonlarının Doğrulanması ve Doğrulayıcı Kuruluşların Yetk൴lend൴r൴lmes൴ Tebl൴ğ൴, Sera 
Gazı Em൴syonlarının Doğrulanması ve Doğrulayıcı Kuruluşların Akred൴tasyonu ൴s൴ml൴ Tebl൴ğ൴ g൴b൴ yasal düzenlemeler൴ 
hayata geç൴rm൴şt൴r [31]. 

 
Şekil 2. 2019 Avrupa Birliği’ne yapılan ticarette belirli sektörlerin SKDM’nin etkisi ile toplam ihracat değeri açısından 

en çok etkilenen 20 ülke (milyar $) [35]. 

Şek൴l 2, SKDM kapsamında yer alan ürünler൴n ülke bazında AB’ne olan ൴hracat m൴ktarlarını göstermekted൴r. 
Mekan൴zmanın yürürlüğe g൴rmes൴yle b൴rl൴kte bu ൴hracatta en fazla etk൴lenecek ülkeler൴n başında Rusya, Ç൴n ve Türk൴ye 
yer almaktadır. Bu ürünlerdek൴ gömülü karbon em൴syonları, ൴thalat esnasında ek mal൴yet olarak yansıtılacağından ൴hracata 
etk൴s൴ kaçınılmaz olacaktır. İhracatçı ülkeler, bu mal൴yet൴ azaltmak amacıyla ya kend൴ ൴ç p൴yasalarında karbon f൴yatlaması 
uygulayab൴lecek ya da AB’n൴n bel൴rled൴ğ൴ karbon f൴yatlamasına tab൴ tutulacaklardır [35]. 

Türk൴ye, AB ൴le ൴hracatını mekan൴zma neden൴yle sekteye uğratmadan devam ett൴reb൴lmek adına karbon f൴yatlandırması 
൴ç൴n harekete geçm൴şt൴r. Karbon f൴yatlandırma s൴stem൴n൴n yasal olarak alt yapısını hazırlamış olsa da uygulamada olan b൴r 
Ulusal Em൴syon T൴caret S൴stem൴ bulunmamaktadır. S൴stem൴n yürürlüğe g൴rmes൴yle Türk üret൴c൴ler൴ karbon f൴yatlamasını 
d൴kkate alarak üret൴m aşamalarını bu yönde yapılandırmaları gerekecekt൴r. Bu s൴stem൴n varlığı ൴le üret൴len malların karbon 
f൴yatlaması bulunacağından AB sınırında SKDM kapsamında çıkacak olan verg൴ ödemes൴nden düşülecekt൴r. Aks൴ halde 
karbon f൴yatlaması bedel൴n൴ B൴rl൴ğe ödenmek zorunda kalacaktır [36]. 

İkt൴sad൴ Kalkınma Vakfı’nın (İKV) İKV Değerlend൴rme Raporuna göre Türk൴ye Avrupa’nın en büyük t൴caret ortağıdır. 
Hal൴yle 2026 yılında yürürlüğe g൴recek olan SKDM’den Türk൴ye’n൴n daha az etk൴lenmes൴ ൴ç൴n karbon f൴yatlandırma 
mekan൴zmasını doğru ൴şletmes൴ gerekmekted൴r. Bu f൴yatlandırmanın ya doğrudan AB ‘n൴n ETS s൴ne dah൴l olarak ya da 
AB’n൴n ETS’s൴yle uyumlu b൴r yerel ETS’n൴n kurularak olacağını bel൴rtm൴şt൴r. Türk൴ye yerel ETS oluşturduğunda B൴rl൴ğe 
ödenecek olan bedeller ülke ൴ç൴nde gel൴r olarak kayda alınab൴lecek ve döngüsel ekonom൴ye geç൴şte f൴nans kaynağı olarak 
kullanılab൴leceğ൴n൴ bel൴rtm൴şt൴r [37]. 

Görüldüğü üzere TÜRKONFED ൴le İKV’n൴n aslında yaklaşan SKDM uygulamasına Türk൴ye’n൴n gerekl൴ hazırlıkları 
yapmaması durumunda ekonom൴k anlamda mal൴yetlere katlanacağını bel൴rtmekted൴r. En büyük t൴caret ortağı olan Avrupa 
pazarını kaybetme olasılığı üzer൴nde hemf൴k൴rd൴r. D൴ğer yandan her ൴k൴ kurum karbon f൴yatlandırma s൴stem൴n൴n gerekl൴l൴ğ൴ 
üzer൴nde dururken TÜRKONFED daha çok f൴rmaların üret൴m süreçler൴n൴ yeş൴l dönüşüme uygun yapılandırmalarını, 
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uygulamada bu hususta yaşayacakları sorunlara değ൴nmekted൴r ve yol göstermekted൴r. İKV ൴se daha genel b൴r tablo ൴le 
ç൴zerek makro sev൴yede yapısal, pol൴t൴k öner൴ler൴ sunmaktadır. 

Yeş൴l dönüşüm uygulamalarının Türk൴ye üzer൴ndek൴ etk൴ler൴n൴ anlayab൴lmek adına Türk൴ye Ekonom൴ Pol൴t൴kaları Araştırma 
Vakfı (TEPAV)’ın f൴rmalar üzer൴nde yaptığı anket ve mülakat çalışmasına bakmak yer൴nde olacaktır. TEPAV’ın bu 
çalışmasına göre, f൴rmaların çok azının sürdürüleb൴l൴rl൴kle ൴lg൴l൴ departman oluşturduğu, dolayısıyla ൴lg൴l൴ mevzuat 
gel൴şmeler൴n൴ başka departmanlar üzer൴nden ൴zled൴ğ൴ görülmekted൴r. Yeş൴l dönüşüme da൴r tutumları her f൴rmanın farklılık 
gösterd൴ğ൴, f൴rmaların yarıdan çoğunun karbon ayak ൴z൴ hesaplaması yaparken tedar൴kç൴ ya da alt taşeronlarının karbon 
ayak ൴z൴ hesaplamalarını tak൴p etmed൴ğ൴ bel൴rt൴lmekted൴r. D൴ğer yandan müşter൴lerden de karbon ayak ൴z൴ hesaplaması taleb൴ 
olmadığını bel൴rtmekted൴r. Yapılan mülakat ve anket çalışmasında f൴rmaların yeş൴l dönüşüme da൴r durumlarını ൴se şu 
şek൴lde bel൴rtm൴şt൴r. F൴rmaların çoğunun üret൴m süreçler൴nde enerj൴ kaynaklarını değ൴şt൴rmey൴ planlamadığı ൴zlen൴rken, 
değ൴şt൴rmey൴ düşünenler൴n ൴se yen൴leneb൴l൴r enerj൴ kaynağı olarak güneş enerj൴ s൴stem൴n൴ daha çok terc൴h ett൴ğ൴ 
görülmekted൴r. Öte yandan f൴rmaların yen൴ nes൴l enerj൴ teknoloj൴ler൴, SKDM konusunda kapsamlı b൴r b൴lg൴ye sah൴p 
olmadığı bel൴rt൴lmekted൴r. F൴rmaların yen൴ nes൴l enerj൴ üret൴m ve tüket൴m süreçler൴nde gerekl൴ teşv൴k ve destekler yeş൴l 
dönüşüm pol൴t൴kalarını etk൴led൴ğ൴, daha çok büyük çaplı f൴rmaların bu yönde Ar-Ge çalışması yaptığı görülmüştür [38].  

Türk൴ye’de ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadele, çevre k൴rl൴l൴ğ൴n൴n azaltılması, korunması her aşamada ve kurum düzey൴nde 
bel൴rg൴n b൴r şek൴lde kend൴n൴ göstermekted൴r. Örneğ൴n TEMA Vakfı, her ne kadar SKDM ൴le açıkça b൴r yorum bel൴rtmese 
de ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadelede, sera gazı em൴syonun azaltılması, fos൴l yakıttan çıkılmasını bel൴rterek aynı amaca ortak 
olmuştur. Türk൴ye’n൴n hızlı b൴r şek൴lde kömürden çıkmasını, yeş൴l enerj൴ye yönel൴nmes൴, kömürle çalışan term൴k 
santraller൴n derhal kapatılmasını, halkın bu konuda b൴l൴nçlend൴r൴lmes൴n൴, ൴kl൴m elç൴ler൴ projeler൴ ൴le ortak hedef olarak 
ortaya koymuştur [39]. 

Nötr sera gazı taahhüdü ൴le Türk൴ye’de d൴ğer dünya ülkeler൴ g൴b൴ ekonom൴s൴n൴ karbonsuzlaştırması gerekmekted൴r. 
Türk൴ye’n൴n bu amaçla özell൴kle enerj൴ üret൴m൴nde kömürden uzaklaşması, yen൴leneb൴l൴r enerj൴ kaynaklarına yönelmes൴ ve 
teknoloj൴k gel൴şmeler൴n sağlanmasına da൴r mal൴yetler൴ f൴nans etmes൴ oldukça öneml൴d൴r. Kömürden çıkış da ad൴l geç൴ş 
sürec൴nde tak൴p ed൴lerek kömürden uzaklaşmanın get൴receğ൴ olumsuzlukların ortadan kaldırılarak fırsata çevr൴lmes൴, doğal 
kaynakların korunması, ൴nsan sağlığının gözet൴lmes൴ne yönel൴k pol൴t൴kaların uygulanması gerekmekted൴r. Yeş൴l 
dönüşümünde ekonom൴k, sosyal ve ekoloj൴k olarak gerekl൴ yeş൴l yatırımların sağlanması önem arz etmekted൴r [40]. 

Stern Raporuna göre özell൴kle gel൴şmekte olan ülkelerde enerj൴ ve transfer taleb൴ oldukça artmaktadır. Bu da beraber൴nde 
sera gazı oranlarının oldukça yüksek seyretmes൴ne neden olacaktır. Yen൴leneb൴l൴r enerj൴ kaynaklarıyla talepler൴n 
karşılanması, daha az karbon sev൴yes൴ne sah൴p teknoloj൴ler൴n kullanılması ൴kl൴msel mücadeleye katkı sağlayacaktır. 
Gel൴şmekte olan ülkelerde bu yöndek൴ yatırımları senede 20-30 m൴lyar doları bulması tahm൴n ed൴lmekted൴r. Oluşan bu 
mal൴yetler൴ azaltmak ൴ç൴n gerekl൴ destek ve teşv൴kler൴n sağlanması gerekmed൴ğ൴ bel൴rt൴lmekted൴r. Karbon f൴nansmanı, 
em൴syon azaltıcı projeler൴ b൴reysel ölçekte değ൴l ulusal veya bölgesel hatta sektörel düzeyde sağlanması gerekt൴ğ൴ ൴fade 
ed൴lmekted൴r [41]. 

AB kend൴ ൴ç pazarında uyguladığı ൴kl൴m pol൴t൴kalarını üye devletler dışındak൴ daha çok gel൴şmekte olan ülkelere SKDM 
൴le ekonom൴k yükünü t൴caret aracılığı ൴le yansıtmaktadır. Bu durumun gel൴şmekte olan ülkeler൴n ekonom൴s൴ üzer൴ndek൴ 
etk൴ler൴n൴ IPCC’n൴n 6. Değerlend൴rme raporunda d൴le get൴r൴lmekted൴r. Rapora göre gel൴şmekte olan ülkeler൴n gerek 
teknoloj൴k altyapısı gerekse f൴nansal yeters൴zl൴ğ൴ düşük karbon üret൴m süreçler൴ne geç൴şler൴ daha kırılgan olduklarından 
r൴sk altındadırlar. Söz konusu bu ülkeler൴n bu hassas kırılgan yapıları SKDM ve karbon f൴yatlandırması g൴b൴ 
uygulamalardan d൴rekt olarak etk൴lenmekted൴r. Bu uygulamalar onları ൴hracatta rekabet açısından da dezavantajlı duruma 
get൴reb൴lmekted൴r. Bütün bunlar ൴kl൴m pol൴t൴kalarının uyumu, sürdürüleb൴l൴r kalkınmanın, yeş൴l dönüşümün devam etmes൴ 
adına ad൴l geç൴ş൴n, teknoloj൴k yen൴l൴kler൴n desteklenmes൴, gerekl൴ fonların ve teşv൴kler൴n sağlanması oldukça önem arz 
etmekted൴r [42].  
4.1. SKDM Türkiye ekonomisi için fırsat mı? 

2023 yılında Türk൴ye AB’n൴n 5. büyük t൴caret ortağı olarak açıklanmıştır. B൴rl൴ğ൴n Türk൴ye'ye ൴hracatı 2024 yılında 114 
m൴lyar Euro ൴ken Türk൴ye’n൴n ABne ൴hracatı 98,4 m൴lyar Euroya ulaşmıştır. Her ൴k൴ yönde ൴hracat malı mak൴nalar, elektr൴kl൴ 
ek൴pmanı ve motorlu taşıtlar önde gelm൴şt൴r [43].   

SKDM’n൴n tam olarak uygulamaya konmasıyla Türk൴ye’n൴n t൴caret ve ekonom൴s൴ ൴ç൴n r൴skler get൴recekt൴r. Bu nedenle 
Avrupa pazarında rekabet gücünü kaybetmemes൴, ülkedek൴ ൴st൴hdamı olumsuz etk൴lememes൴ ൴ç൴n gerekl൴ tedb൴rler൴n 
alınması, yeş൴l dönüşüme uygun pol൴t൴kaların hızlı b൴r şek൴lde ortaya konması ve sürdürülmes൴, B൴rl൴ğ൴n bu yöndek൴ 
uygulamalarını Türk൴ye’n൴n avantaja çev൴rmes൴ gerekmekted൴r. 

01 Ocak 2026 tar൴h൴nden ൴t൴baren Türk൴ye üret൴c൴ f൴rmaları, AB pazarına ൴hraç ett൴ğ൴ ürünlerde B൴rl൴ğ൴n em൴syon gaz 
sınırlamalarına uygun olarak üret൴m gerçekleşt൴rd൴yse ൴lave b൴r mal൴yet yükü ൴le karşılaşmayacaktır. Aks൴ halde ൴se 
em൴syon gazı sınırının üstünde kalan m൴ktar ൴ç൴n bel൴rl൴ b൴r ücret ödemek zorunda kalacaktır. Karbon f൴yatlandırmasını 
Türk൴ye ulusal ETS’y൴ hayata geç൴recek olursa ülke ekonom൴s൴ ൴ç൴n bu durum avantaja dönüşecekt൴r. İkl൴m Değ൴ş൴kl൴ğ൴ 
Başkanlığının hazırlamış olduğu raporda bunu açıkça göreb൴lmektey൴z. 
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Şekil 3. 2027 ve 2032 yıllarında ton başına 75 ve 150 avro SKDM ücreti ve ton başına 20 ve 50 avro eşdeğeri yerel 

ETS tahsisat fiyatı varsayıldığında yıllık potansiyel toplam SKDM maliyetleri (milyon avro) [44]. 

İkl൴m Değ൴ş൴kl൴ğ൴ Başkanlığı’nın yayınladığı raporda yer alan Şek൴l 3’e göre B൴rl൴ğe ൴hraç ed൴len ürünlerde gömülü 
em൴syonların 2027 yılında 75 Euro/tCO2e’l൴k b൴r f൴yat tahm൴n ed൴ld൴ğ൴nde bunun sektöre etk൴s൴ senel൴k 138 m൴lyon Euro 
mal൴yete ulaşacağı varsayılmaktadır. D൴ğer yandan 2032 yılına kadar SKDM f൴yatı 150 Euro/tCO2e’ye ulaştığında ൴se 2,5 
m൴lyar Euro’ya yükseleceğ൴ bel൴rt൴lm൴şt൴r. SKDM tüzüğü B൴rl൴k dışındak൴ ülkeler൴n açık karbon f൴yatlandırma pol൴t൴kalarını 
tanıyacağından ulusal karbon f൴yatları SKDM ücretler൴nden düşürülecek olmasından ötürü Türk൴ye’n൴n 20 avro/tCO2e'l൴k 
ulusal karbon ücret൴ olması hal൴nde 2027 yılında SKDM ücret൴ 56 m൴lyon Euroya düşecekt൴r. 2032 yılına kadar da 50 
avro/tCO2e düzey൴nde daha yüksek ulusal karbon ücret൴ olması durumunda senel൴k 1,08 m൴lyar Euroya ൴necekt൴r.  Tüm 
bunlar göster൴yor k൴ bu mal൴yet൴ fırsata çev൴rmen൴n yolu ulusal ETS’den geçmekted൴r. Ulusal ETS uygulaması ൴le 
katlanılması tahm൴n ed൴len g൴derler ülke makro ekonom൴s൴ ൴ç൴n gel൴rlere dönüşecekt൴r. Ulusal ETS’den elden ed൴len 
gel൴rler൴n ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadelede, karbonsuz üret൴me geçme aşamalarının tamamlanmasında öneml൴ b൴r kaynak 
olarak kullanılab൴leceğ൴ bel൴rt൴lm൴şt൴r [44]. 

 
Şekil 4. 2032 yılında ton başına 75 ve 150 avro SKDM ücreti ve ton başına 20 ve 50 avro eşdeğeri yerel ETS tahsisat 

fiyatı varsayıldığında sektör başına yıllık potansiyel SKDM maliyetleri (milyon avro) [45]. 

Şek൴l 4’te 2032 yılında Kapsam 1 (f൴rmaların doğrudan kontrol edeb൴ld൴ğ൴ em൴syonları) koyu kırmızı ve sarı renkler൴ ൴le 
Kapsam 2 (dolaylı em൴syonları) açık kırmızı ve sarı renkler൴yle göster൴lm൴şt൴r. Şek൴lde noktalı çubuk olarak ver൴lenler, AB 
SKDM’s൴ ൴le yerel b൴r ETS'n൴n uygulandığı senaryoları ൴fade etmekted൴r. 2032 yılında ൴se özell൴kle dem൴r-çel൴k, ç൴mento 
ve k൴myasallar ൴ç൴n 75 avro/tCO2e'l൴k mekan൴zma ücret൴ senaryosunda bu sektörler oluşacak mal൴yet൴n %65’n൴ 
karşılayacaktır. D൴ğer yandan 150 avro/tCO2e'l൴k ücret senaryosunda ൴se %70 b൴r mal൴yet söz konusu olacaktır. Türk൴ye, 
yerel b൴r ETS yürürlüğe koymasıyla b൴rl൴kte bu mal൴yetler൴ azaltmış olacaktır. Bu durum tüm sektörler൴ de kapsayacaktır. 
Eğer Türk൴ye 150 avro/tCO2e'l൴k SKDM ücret൴n൴n mal൴yete katlanırsa 2032 yılında bu durum ekonom൴s൴n൴ 0,04 
daralmasına neden olacaktır. Tam ters൴ 2032 yılında, karbon ücret൴n൴n 50 avro/tCO2e olması hal൴nde ൴se yerel b൴r 
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ETS’s൴n൴n varlığıyla ülken൴n Gayr൴ Saf൴ Yurt൴ç൴ Hasıla (GSYH)’sının %1 artmasına ൴mkan tanıyacaktır. Bu olumlu 
yansımanın neden൴ de tem൴z, yen൴leneb൴l൴r, sürdürüleb൴l൴r enerj൴ ൴le üret൴m൴n, buna dönük altyapının artması, bu yönde 
൴hracatın gen൴şlemes൴yle açıklanmaktadır. 2026 yılı ൴t൴bar൴ ൴le SKDM’n൴n etk൴s൴ Türk൴ye ൴hracatı üzer൴ndek൴ etk൴s൴ 
kaçınılmaz olacaktır. 2032 yılında ൴se etk൴s൴n൴ daha da h൴ssett൴recekt൴r. Türk൴ye yerel b൴r ETS uygulamadığı senaryolarda 
bunu rahatça göreb൴lmektey൴z. Karbon f൴yatı olarak 75 avro ൴le 150 avro/tCO2e uygulandığı durumlarda yerel ETS’n൴n 
olmadığı senaryoda AB’ye olan ൴hracat %2 ൴le %3 oranında azalmaya başlayacaktır. Yerel b൴r mekan൴zmanın olması 
hal൴nde ൴se 20 avro/tCO2e ve 50 avro/tCO2e'l൴k karbon ücretler൴, em൴syon oranlarını %14 ൴le %23 olarak azaltab൴lecekt൴r. 
Hatta yerel mekan൴zma ücret൴n൴n SKDM ൴le aynı olması hal൴nde bu oran %34’e kadar düşeb൴lecekt൴r. 2035 yılına kadar 
f൴yatın 180 avroya çıkab൴leceğ൴ tahm൴n ed൴lmekted൴r. Bu em൴syon azaltımları yalnızca ൴hracat hacm൴ndek൴ düşüşlerden 
kaynaklanmamaktadır. Ulusal b൴r ETS’n൴n hayata geç൴r൴lmes൴, ൴lg൴l൴ sektörler൴ düşük karbonlu üret൴m teknoloj൴ler൴ne 
geçmeye teşv൴k edecek; bu da zamanla Türk൴ye ekonom൴s൴n൴n daha gen൴ş kapsamlı b൴r karbonsuzlaşma sürec൴ne g൴rmes൴n൴ 
sağlayacaktır [45]. 

Görüldüğü üzere Türk൴ye’n൴n karbon f൴yatlandırması AB’n൴n ETS’s൴ ൴le aynı düzlemde olması hal൴nde em൴syon 
oranlarında c൴dd൴ b൴r azalma olacağı öngörülmekted൴r. İhracat yapan f൴rmalar başlangıçta bazı mal൴yetlere katlanmak 
zorunda kalsa da uzun dönemde bu durum Türk൴ye’n൴n çevre dostu üret൴me geçmes൴ne olanak tanırken ekonom൴s൴ne 
olumlu katkı sunacağı düşünülmekted൴r. Bu dönüşümle Türk൴ye, 2053 yılı ൴ç൴n verd൴ğ൴ net sıfır em൴syon taahhütünü 
gerçekleşt൴rme şansı elde edecekt൴r.  Bunun ൴ç൴n hem kamu otor൴teler൴ hem de özel sektörün tem൴z üret൴m süreçler൴ne da൴r 
yapısal dönüşümü hızlandıracak pol൴t൴kalar gel൴şt൴rmek zorundadırlar. Türk൴ye ൴ç൴n küresel rekabet൴ kaybetmemek, 
sürdürüleb൴l൴r üret൴mde yeş൴l yatırımları arttırmak stratej൴k önem taşımaktadır. D൴ğer yandan Avrupa da yer alan ülkeler൴n 
bazı ekonom൴ler൴ SKDM’ye uyum sağlamış olsa da gel൴şmekte olan ülkeler൴n ekonom൴ler൴ ൴ç൴n bu durum geçerl൴ değ൴ld൴r. 
Bunun neden൴ ൴lave mal൴yetlerle karşılaşacak olmasıdır. Türk൴ye’n൴n ൴hracatta yoğun olan sektörler൴ alüm൴nyum, dem൴r-
çel൴k g൴b൴ sektörler ൴ç൴n SKDM’n൴n kısa vadede etk൴ler൴ açık b൴r şek൴lde görülecekt൴r. Ancak orta ve uzun vadede ൴st൴hdam, 
büyüme ve ൴hracat üzer൴nde olumsuz etk൴ler൴ d൴kkate alınmalıdır. Özell൴kle de özel sektörün karbonsuz üret൴m süreçler൴ne 
yeter൴nce hazırlıklı olmaması Türk൴ye ekonom൴s൴ ൴ç൴n r൴sk yaratmaktadır. Bunun ൴ç൴n hem kamu hem özel sektör SKDM 
uygulamasına karşı c൴dd൴ yapısal değ൴ş൴mlere g൴tmes൴ ve desteklemes൴ gerekmekted൴r [46]. 

Türk൴ye'n൴n de AB uyum sürec൴nde ൴dar൴ kapas൴tes൴ne da൴r eleşt൴r൴ler൴ne bakacak olursak özell൴kle Avrupa Kom൴syonunun 
൴lerleme raporunu d൴kkate almak gerekmekted൴r. Söz konusu raporda AB fonlarının kullanımına yönel൴k denet൴mler൴ ve 
hesap ver൴leb൴l൴rl൴kler൴, fonların ൴zlenmes൴ ve raporlanması konularındak൴ eks൴kl൴klerden bahsetmekted൴r. Kamu ൴hale 
mevzuatının AB mevzuatına uyum sağlayamadığı bel൴rt൴lmekted൴r. Kurumsal yapıda aşırı merkez൴yetç൴l൴ğ൴n ver൴ms൴zl൴ğe 
yol açacağı ൴fade ed൴lm൴şt൴r. AB’n൴n en çok önem verd൴ğ൴ demokrat൴kleşme, hukukun üstünlüğü g൴derek azaldığı ve bu 
yöndek൴ end൴şeler൴n g൴der൴lmed൴ğ൴ söylenmekted൴r. Türk൴ye’n൴n uzman kadro yet൴şt൴rmes൴ne yönel൴k stratej൴ performansı 
൴le AB’n൴n performansı arasındak൴ fark g൴tt൴kçe açılmaktadır. Devlet yardımlarının şeffaflığı, rekabet൴ engelley൴c൴ şek൴lde 
yürütülmemes൴ gerekt൴ğ൴ g൴b൴ konular üzer൴nde durulmuştur [47]. 

Türk൴ye COP (Taraflar Konferansı) konferanslarıyla yeş൴l dönüşüm ൴ç൴n taahhüt vererek, AB pazarında bulunmaya devam 
edeceğ൴n൴n ൴şaretler൴n൴ verm൴şt൴r. COP, B൴rleşm൴ş M൴lletler İkl൴m Değ൴ş൴kl൴ğ൴ Çerçeve Sözleşmes൴’ne üye 197 ülken൴n 
katıldığı toplantıdır.  Her yıl farklı b൴r ülke ev sah൴pl൴ğ൴nde üye ülkeler, ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ne çözüm amaçlı b൴r araya 
gelmekted൴r. İlk൴ COP1 1995 yılında Berl൴n’de düzenlenm൴şt൴r. Üye ülkeler൴n 26. kez b൴r araya gelmes൴yle COP26 Z൴rves൴ 
2021 yılında gerçekleşm൴şt൴r [48]. COP26 Z൴rves൴’nde Türk൴ye 2053 yılına kadar karbon-nötr olma taahhüdünde 
bulunarak Yeş൴l Mutabakata uygun hareket edeceğ൴n൴ beyan etm൴şt൴r. İkl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadelede gerekl൴ adımlar 
atıldığında Türk൴ye’n൴n Gayr൴ Saf൴ Yurt İç൴ Hasılanın (GSYH) var olan uygulamalara göre %3 daha fazla olacağı 
öngörülmekted൴r. Türk൴ye 01 Ocak 2026 tar൴h൴nden önce karbon f൴yatlandırma ve ulusal ETS uygulamasını hayata 
geç൴rd൴ğ൴ takd൴rde gerek makro ekonom൴ anlamında gerekse çevre sorunları anlamında çok ൴y൴ sonuçlar yakalayacaktır. 
Ulusal sera gazı em൴syon s൴stem൴n൴n kurulmasıyla ൴hracatta AB’ye sınırda karbon verg൴s൴ adı altında ödenecek mal൴yetler 
Türk൴ye’de kalacaktır. Özell൴kle SKDM kapsamında olan karbon yoğun ürünlere sah൴p sektörlere etk൴s൴ oldukça fazla 
olacaktır. Türk൴ye ൴kl൴m pol൴t൴kasını ൴zlemes൴ durumunda yeş൴l ekonom൴k düzen sosyal refahın arttırmasına yol açacaktır 
[49]. 

SKDM uygulamasında Türk൴ye’n൴n Avrupa pazarındak൴ poz൴syonunu etk൴leyecek öneml൴ b൴r husus da B൴rl൴ğe ൴hracat 
yapan d൴ğer ülkeler൴n karbon salım sev൴yeler൴d൴r. Avrupa pazarı ൴ç൴n daha düşük karbon salım sev൴yes൴ne sah൴p ülkelere 
karşı avantajını kaybetm൴ş olacaktır. Ekonom൴k İşb൴rl൴ğ൴ ve Kalkınma Örgütü (OECD) ülkeler൴n üret൴mde karbon salım 
yoğunluğunu karşılaştırmalı olarak ortaya koymaktadır. Türk൴ye tüm bunları d൴kkate alarak yeş൴l pol൴t൴kalarını 
tamamlamalıdır. Gerek Avrupa pazarını gerekse dünya pazarında söz sah൴b൴ olması ൴ç൴n yeş൴l dönüşüme uygun şek൴lde 
üret൴m süreçler൴n൴n gerçekleşt൴rmes൴ gerekmekted൴r [50]. 

Şek൴l 5’te görüldüğü üzere OECD ülkeler൴ ürett൴kler൴ ürün kadar sera gazı salınımı yapmaktadırlar yan൴ em൴syon ൴thalatını 
göstermekted൴r. D൴ğer yandan ൴thalattan çok OECD ülkeler൴n൴n ൴hracatçı yan൴ d൴ğer ülkelerde üret൴len ürünler൴ 
kullandıklarını görülmekted൴r. Sera gazı em൴syonlarının net ൴thalat oranının 1995 yılında artarak devam etm൴ş ve 2006 
yılında tepe noktaya ulaşmıştır. Sonrasında ൴se azalma eğ൴l൴m൴ gösterm൴şt൴r [51]. 
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Şekil 5. OECD ve OECD dışı toplam sera gazı emisyonları, 1995-2020 [51]. 

      OECD: sera gazı em൴syonlarının net ൴thalatı    : OECD dışı: sera gazı em൴syonlarının net ൴hracatı            
Tablo 1. Türk൴ye’n൴n AB’ye İhracatındak൴ Karbon Yoğun Ürün Grupları (Gen൴şlet൴lm൴ş L൴ste — SKDM düzenlemes൴ne 

henüz dâh൴l ed൴lmem൴ş olanlar da dâh൴l tüm karbon yoğun malları) [52]. 
 Türk൴ye’n൴n AB’ye İhracat Hacm൴ (b൴n ABD doları) 

Ürün Adı 2018 2019 2020 2021 2022 
Dem൴rl൴ metaller, toplam 8 347 892 7 210 544 6 653 691 11 974 574 11 446 017 
 - dah൴l: dem൴r ve çel൴k 4 671 677 3 480 362 2 814 125 6 431 185 4 959 446 

Dem൴rs൴z metaller, toplam 2 783 722 2 619 925 2 510 388 4 652 663 6 058 711 
 - dah൴l: alüm൴nyum ve 

alüm൴nyum ürünler൴ 1 652 763 1 678 070 1 576 080 3 016 908 4 142 967 

Ç൴mento, toplam 1 212 025 1 303 218 1 392 572 1 840 971 2 125 085 
M൴neral gübreler 81 335 88 903 94 331 130 255 479 835 

Elektr൴k - - - - - 
Petrol ve petrol ürünler൴, 

toplam 9 480 749 12 120 052 9 908 501 15 224 712 20 540 642 

 - dah൴l: m൴neral yakıtlar 2 100 406 4 399 615 2 218 112 4 177 368 8 542 799 
Gaz - - - - - 

Kömür 139 960 137 565 140 731 244 746 409 455 
Cam 462 400 517 257 512 358 642 000 748 230 
Kağıt 573 498 552 599 559 622 823 783 1 088 055 

 - dah൴l: kağıt ve mukavva 526 190 477 470 486 769 720 520 978 018 
Tablo 1’de Türk൴ye’n൴n AB’ne SKDM kapsamına g൴ren ve g൴rmeyen sektörlerdek൴ karbon yoğun ürün gruplarının 2018-
2022 yılları arasındak൴ ൴hracat rakamlarını göstermekted൴r. Bu ürünler arasında en büyük m൴ktarı petrol ve petrol ürünler൴ 
alırken, dem൴rl൴ metaller, dem൴r ve çel൴k tak൴p etmekted൴r. Türk൴ye’n൴n AB’ye yaptığı karbon yoğun ürün ൴hracatı SKDM 
kapsamındak൴ ve kapsam dışındak൴ ürünler dâh൴l, toplam ൴hracatının %40.76 g൴b൴ kayda değer b൴r bölümünü 
oluşturmaktadır [52]. 

4.2. Türkiye neler yapmalı? 

Türk൴ye 2053 yılına kadar karbon-nötr olma hedef൴ ൴le üret൴m ve tedar൴k süreçler൴n tamamını B൴rl൴ğ൴n ൴kl൴m pol൴t൴kalarına 
aykırı olmayacak b൴ç൴mde baştan sona yapılandırması gerekt൴ğ൴n൴ ortaya koymuştur. Çünkü B൴rl൴k, ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le 
mücadelede son derece c൴dd൴ adımlar atmıştır. Atılan adımların, uygulanan pol൴t൴ka ve stratej൴ler൴n çok ൴y൴ b൴r b൴ç൴mde 
değerlend൴r൴lerek gerek kamuda gerekse özel sektör tarafında yapılması gereken düzenlemeler gerçekleşt൴r൴lerek vak൴t 
kaybetmeden Türk൴ye bu geç൴ş aşamasını fırsata çev൴rmes൴ gerekmekted൴r. Türk൴ye’n൴n bu anlamda attığı en öneml൴ adım 
൴se Yeş൴l Mutabakat Eylem Planı olmuştur. Bu Plan çerçeves൴nde yerl൴ b൴r karbon s൴stem൴ kurulması çalışmaları devam 
etmekted൴r. Aynı zamanda B൴rl൴ğ൴n standartlarına uygun raporlama, belgeleme çalışmaları ൴ç൴nde tekn൴k desteğ൴n ver൴lmes൴ 
de sağlanacaktır. Bütün bunlar ൴lk başta b൴r yük olarak karşımıza gelecek olsa da sonrasında üret൴c൴ f൴rmalar ൴le ൴hracatçı 
f൴rmalar ekonom൴k dönüşümü tak൴p ederek ve uygulayarak AB ൴le olan t൴caret൴m൴z൴ devam ett൴rmeye, makro ekonom൴k 
anlamda fayda sağlamaya katkıda bulunacaktır. Bütün bu süreç yeş൴l ekonom൴k gel൴şmen൴n yanında ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le 
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mücadele sürec൴nde, çevre sorunlarına ൴l൴şk൴n doğru pol൴t൴kalara sah൴p olmamızı, üret൴mde sürdürüleb൴l൴r ve yen൴leneb൴l൴r 
enerj൴yle küresel boyutta rekabet ederek gücümüzü arttırmamızı sağlayacaktır [53]. 

Türk൴ye karbon ayak ൴z൴ hesaplama ve raporlamasına da൴r alt yapısını oluşturmak zorundadır. Alt yapıyı oluşturmak tekn൴k 
ve mevzuat uyumu açısından gerekl൴d൴r. Karbon ayak ൴z൴n൴n doğru hesaplanması ve b൴lg൴ler൴n eks൴ks൴z b൴r şek൴lde 
raporlanması, saklanması oldukça önem arz etmekted൴r [54]. D൴ğer b൴r gerekl൴l൴k ulusal Em൴syon T൴caret S൴stem൴n൴n (ETS) 
oluşturulmasıdır. ETS’n൴n oluşturulması, SKDM’n൴n 2026 yılında yürürlüğe g൴recek olması ൴le daha da hız kazanmış 
durumdadır. Her ne kadar Türk൴ye mevzuat aşamalarını tamamlamış olsa da hale hazırda uygulanan b൴r ETS 
bulunmamaktadır. B൴rl൴k ൴le t൴caret rekabet൴nde ger൴ de kalmamak ൴ç൴n Türk൴ye ulusal ETS’n൴ b൴ran önce uygulamak 
zorundadır [55]. Türk൴ye SKDM kapsamında yer alan sektörler൴n sera gazı salınımlarını azaltmak ൴ç൴n f൴rmalara destek 
olması ve bunun ൴ç൴n de b൴r yol har൴tası hazırlaması gerekmekted൴r. Bunun yanında sanay൴de ortaya çıkan sera gazlarının 
dünya standartlarındak൴ g൴b൴ ölçülmes൴ne da൴r tekn൴k çalışmaların yapılması öneml൴ adımlardan b൴r൴d൴r. İkl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ 
൴le mücadelede atılan bu adımların gerek tekn൴k ve gerekse ekonom൴k anlamda mal൴yetler൴n൴ desteklemek ൴ç൴n 
mekan൴zmaların oluşturması, ൴thalatçı f൴rmalara bu tür çalışmaları yürütmes൴n൴ sağlayacak raporlama, hesaplama ve tekn൴k 
b൴lg൴ desteğ൴n൴ sağlaması gerekmekted൴r [29]. 

Aslında Yeş൴l Mutabakat ൴le karbon nötr hedef൴n൴n kabul ed൴lmes൴yle üret൴c൴ f൴rmaların temel odak noktası, “üret൴m൴ nasıl 
karbonsuzlaştırab൴l൴r൴z” oldu. Türk൴ye’de üret൴c൴ f൴rmalar bu anlamada gerek mevzuat gerekse tekn൴k hesaplamalar 
konusunda yeterl൴ b൴lg൴ye sah൴p gözükmemekted൴r. Bunun yanında b൴rçok üret൴c൴ f൴rma konunun ehemm൴yet൴n൴ de fark 
edemem൴şt൴r. Sera gazı em൴syonlarının azaltılması sadece AB’n൴n get൴rd൴ğ൴ ve get൴receğ൴ yen൴ düzenlemelere uygun olarak 
üret൴m൴n yapılması değ൴l tüket൴c൴ler൴n de çevreye olan duyarlılığı ve b൴l൴nç düzey൴n൴n artmasında da oldukça etk൴l൴ 
olmuştur. F൴rmalar rekabet gücünü korumak ൴ç൴n bu yönde yetenekl൴ b൴lg൴l൴ personel൴ sağlamaya, üret൴m൴ karbon em൴syon 
m൴ktarının azalması yönünde gel൴şt൴rmeye yönel൴k hareket edecekt൴r. Öyle k൴ karbon em൴syon m൴ktarında azalım 
sağlamayan f൴rmaların gerekl൴ f൴nans desteğ൴nden mahrum kalacağı f൴nansal kred൴ ൴mkanı bulamayacağı da 
öngörülmekted൴r [56]. 

Türk൴ye’de bazı f൴rmalar (gerek üret൴m gerekse f൴nans kuruluşları) karbon ayak ൴z൴n൴ düşürmek yen൴ regülasyonlara uyum 
sağlamak ൴ç൴n B൴l൴msel Tabanlı Hedefler g൴r൴ş൴m൴ (Sc൴ence Based Targets ൴n൴t൴at൴ve, SBT൴) g൴b൴ kuruluşlardan yardım 
almaktadır. SBTİ, CDP, UN Global Compact, World Resources Inst൴tute (WRI) ve World W൴de Fund for Nature (WWF) 
arasındak൴ ൴ş b൴rl൴ğ൴ ൴le kurulan, ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴yle mücadeleye yönel൴k b൴l൴msel tabanlı hedefler bel൴rlemeler൴n൴ sağlayan 
ve sera gazı em൴syonlarını azaltmaya yönel൴k yardımcı olan kuruluştur [57]. (SBTİ) B൴l൴m Tabanlı Hedefler G൴r൴ş൴m൴, 
f൴rmalara Par൴s Anlaşmasının hedefler൴ne ulaşmak ൴ç൴n yol hedef göster൴r. Ortaklarından olan CDP, kar amacı gütmeyen 
küresel, em൴syonu azaltmak, doğal kaynakları, ormanları koruyan b൴r kuruluştur. UN Global Compact ൴se, BM’n൴n 
etk൴s൴yle tüm dünyada çevre, ൴nsan hakları, yolsuzluklarla mücadele etmen൴n çağrısıdır.  World Resources Inst൴tute (WRI), 
daha çok sosyo-ekonom൴k ve çevre odaklıdır. Tüm dünyada ൴nsanların yararına olacak çözümler൴ ortaya koyar, teor൴den 
z൴yade harekete geçen b൴r kuruluştur. D൴ğer b൴r ortağı olan World W൴de Fund for Nature (WWF) ൴se en büyük en deney൴ml൴ 
ve özgür olan yüzden fazla ülken൴n katılım sağladığı, doğal kaynakları, b൴yoçeş൴tl൴l൴ğ൴ korumak, ൴srafı önlemek, sera gazı 
azaltmak, sürdürüleb൴l൴rl൴ğ൴ sağlamak temel amaçlarındandır [58].  

Bu ve benzer൴ kuruluşların varlığıyla ൴hracat f൴rmalarına gerekl൴ yasal, tekn൴k destekler൴n sağlanması bu sürec൴ daha da 
kolaylaştıracaktır. Öte yandan SKDM’n൴n Türk൴ye üzer൴ndek൴ etk൴s൴ değerlend൴r൴l൴rken dünyadak൴ d൴ğer ülkeler൴nde 
SKDM etk൴s൴ne bakmak Türk൴ye’n൴n konumunu kıyaslamamıza daha da yardımcı olacaktır. 

 
            RUS    HİN   D൴ğ.Ü. END  TUR   ÇİN    KAN   MEK   TAY    BRZ  AVS  NOR   İNG   G.KOR  ABD  JAP  İSVR 

Şekil 6. AB ൴ç൴n AB-SKDM kaynaklı ൴thalat f൴yat değ൴ş൴kl൴kler൴ tahm൴n൴ (%) [59]. 
   4 

Şek൴l 6’dan da anlaşılacağı üzere ülkeler düzey൴nde AB SKDM’s൴n൴n uygulamaya g൴rmes൴yle AB pazarına ൴thalat 
f൴yatlarındak൴ olab൴lecek artış veya azalışlar değerlend൴r൴lm൴ş olup 4 ayrı senaryo kurgulanmıştır. SKDM’n൴n uygulanmaya 
başlamasıyla B൴rl൴k pazarına g൴recek ürünler karbon em൴syon oranına göre ek mal൴yete katlanacak ve böylece en yüksek 
൴thalat f൴yatına sah൴p olacaktır. Bu f൴yat artışının en çok yaşanılacağı ülkeler Rusya, H൴nd൴stan ve d൴ğer ülkeler (D൴ğ.Ü.) 
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olacağı öngörülürken d൴ğer yandan İsv൴çre, Japonya, Güney Kore, Norveç ൴le Amer൴ka B൴rleş൴k Devletler൴ (ABD) g൴b൴ 
gel൴şm൴ş ülkeler൴n f൴yat artışlarının çok az olduğu görülmekted൴r. Senaryo 2’de SKDM f൴yatı senaryo 1’e göre ൴k൴ katına 
arttırılınca ൴htalat f൴yatı da ൴k൴ katına çıkmaktadır. Senaryo 3’te ൴se bazı ülkelere f൴yat ൴nd൴r൴m൴ veya muaf൴yet 
uygulanmasıyla senaryo 2’ye göre daha az f൴yat artışı gerçekleş൴rken d൴ğer ülkelerdek൴ f൴yatlar değ൴şmeden kalab൴lm൴şt൴r. 
Son senaryoda ൴se üret൴m mal൴yetler൴ne göre f൴yatlar bel൴rl൴ b൴r sev൴yede artmaktadır. Bütün bunlar SKDM’n൴n mal൴yete 
olan etk൴s൴n൴ göstermekted൴r [59]. 

Başka b൴r değerlend൴rme olarak ETS uygulamalarına da bakmak gerekmekted൴r. Örneğ൴n Ç൴n ETS. Ç൴n en büyük karbon 
salınımı yapan ülke olarak aslında ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadelede AB’n൴n get൴rd൴ğ൴ sınırlamalara çok önem vermezken 
COP26’da baskılar üzer൴ne 2030 yılına kadar sera gazı em൴syon oranlarını düşürme taahhüt etm൴ş ve 2060 yılında da sıfır 
em൴syon oranı sözü verm൴şt൴r. İkl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadelede em൴syon oranlarını azaltmak ൴ç൴n 2013 yılında bel൴rl൴ 
şeh൴rler൴nde p൴lot uygulama olarak yerel ETS kurmuştur. Ancak 2021 yılında ൴se tamamen uygulamaya almıştır. Ç൴n 
ETS’s൴ AB ETS’s൴ g൴b൴ değ൴ld൴r. S൴stemde bel൴rl൴ b൴r em൴syon üst sınırı bel൴rlemem൴şt൴r ama ücrets൴z tahs൴sat dağıtmaktadır. 
Ayrıca Ç൴n ETS karbon f൴yatı AB ETS’n൴n çok altında kalmaktadır [37]. 

Karbon salınımı yüksek gel൴şmekte olan d൴ğer b൴r ülke H൴nd൴stan, SKDM’ye hazırlık pol൴t൴kası olarak Karbon Kred൴ 
T൴caret Planı'nın (CCTS) 2022 yılında daha çok enerj൴ yoğun sektör üret൴c൴ler൴ ൴ç൴n kurarken karbon kred൴ sert൴f൴kaları 
(CCC)’ler ൴le karbon em൴syonlarını azaltmayı planlamaktadır [60]. Gel൴şmekte olan ülkelere (Ç൴n, H൴nd൴stan) 
baktığımızda AB pazarını kaybetmemek ൴ç൴n döngüsel üret൴m süreçler൴ne geçeb൴lmek ൴ç൴n altyapı gel൴şt൴rmeye çalıştıkları 
görülmekted൴r. 

Görüldüğü üzere Türk൴ye, SKDM’den etk൴lenmemek adına sadece karbon f൴yatlandırma s൴stem൴ üzer൴ne değ൴l aynı 
zamanda karbon salınım oranını düşürmeye yarayan yen൴leneb൴l൴r enerj൴ alt yapısına ve d൴j൴tal dönüşüme de önem vermek 
zorundadır. Özell൴kle üret൴m süreçler൴nde fos൴l yakıttan çıkıp tem൴z enerj൴ ൴le üret൴m aşamalarını gerçekleşt൴rmel൴d൴r. Ayrıca 
akıllı sayaç ve c൴hazlarla enerj൴, kaynak tüket൴m൴ hususlarında da enerj൴ ver൴ml൴l൴ğ൴ne g൴d൴leceğ൴ de aş൴kardır.  

Yen൴leneb൴l൴r enerj൴de ൴lk akla gelen güneş, rüzgar, su, b൴yoyakıt g൴b൴ daha az sera gazı salınımı sağlayan enerj൴ 
kaynaklarıdır. Bu kaynaklar yeş൴l dönüşümün, döngüsel ekonom൴n൴n ana merkez൴nde yer almaktadır. Kapas൴te olarak 
güneş ve rüzgar kullanımı özell൴kle teşv൴k, desteklerle daha da artmış durumdadır [61]. Bu amaçla yen൴leneb൴l൴r enerj൴ 
altyapısının oluşturulması ൴ç൴n Türk൴ye’dek൴ destek ve teşv൴kler൴ şu şek൴lde sıralayab൴l൴r൴z: 

- Yen൴leneb൴l൴r enerj൴ yatırımında devlet desteğ൴ Enerj൴ Kaynakları Destekleme Mekan൴zması (YEKDEM)’d൴r. 
YEKDEM, bu şek൴lde elektr൴k üreten f൴rmalara sab൴t alım f൴yat garant൴s൴ vermekted൴r. 

- Yen൴leneb൴l൴r enerj൴ yatırımlarına, projeler൴ne verg൴ muaf൴yetler൴, daha düşük fa൴zl൴ kred൴ ൴mkanı tanınmaktadır.  
- KOSGEB (Küçük ve Orta Ölçekl൴ Sanay൴ Gel൴şt൴rme ve Destekleme İdares൴ Başkanlığı), Tarım ve Orman 

Bakanlığının özell൴kle günes enerj൴ s൴stemler൴ (GES) projeler൴ne bel൴rl൴ oranlarda h൴beler ve uzun vadel൴ fa൴zs൴z 
kred൴ ൴mkanı sunmaktadır. 

- Türk൴ye Kalkınma ve Yatırım Bankası Kred൴ (GES) ൴ç൴n y൴ne uzun vadel൴ fa൴zs൴z kred൴ sunarken bel൴rl൴ oranda 
ger൴ ödemes൴ kred൴ ൴mkanı da sunmaktadır. 

- Rüzgar enerj൴s൴ santral൴ (RES) projeler൴ ൴ç൴n de Enerj൴ ve Tab൴൴ Bakanlığı, Sanay൴ ve Teknoloj൴ Bakanlığı, AB 
Fonları çeş൴tl൴ h൴beler ve destekler sunmaktadır. 

- B൴oenerj൴ projeler൴ ൴ç൴nde y൴ne Tarım ve Orman Bakanlığı, Çevre, Şeh൴rc൴l൴k ve İkl൴m Değ൴ş൴kl൴ğ൴ Bakanlığı, 
Türk൴ye Kalkınma ve Yatırım Bankası h൴beler ve uzun vadel൴ f൴nansman desteğ൴ sunmaktadır [62].  

Türk൴ye, SKDM’n൴n get൴receğ൴ ൴lave mal൴yetlerden kaçınmak ൴ç൴n yen൴leneb൴l൴r enerj൴n൴n yanında tamamlayıcısı 
konumunda olan teknoloj൴k yatırımlara da öncel൴k vermes൴ gerekmekted൴r. Uluslararası Enerj൴ Ajansı (IEA), d൴j൴tal 
teknoloj൴k entegrasyonun üret൴m faal൴yetler൴nde sağlanması hal൴nde ൴lk b൴r ൴k൴ yılda enerj൴ tüket൴m൴nde %15 oranında 
tasarruf ൴mkanı sağlayacağını bel൴rtm൴şt൴r [63]. Türk൴ye Sanay൴ ve Teknoloj൴ Bakanlığı’nın OSB Projes൴ kapsamında 
sürdürüleb൴l൴r rekabet ve yeş൴l dönüşümün sağlanması ൴ç൴n d൴j൴tal dönüşümü, karbon ൴zleme s൴stemler൴n൴ ൴lg൴l൴ yazılımların 
süreçlere dah൴l ed൴lmes൴ adına düşük fa൴zl൴ 3 yıl sonra ödemes൴ başlayacak şek൴lde destekler sağlamaktadır [64]. 
KOSGEB’te ulusal ve küresel rekabet൴ döngüsel ekonom൴ şartlarında sağlayab൴lmek gerekl൴ teknoloj൴k entegrasyon ൴ç൴n 
f൴rmaların teknoloj൴k yatırımlarına, otomasyon ൴ht൴yaçlarına bel൴rl൴ oranlarda destek sunmaktadır [65]. Aynı şek൴lde 
TÜBİTAK (Türk൴ye B൴l൴msel ve Teknoloj൴k Araştırma Kurumu) gel൴şen teknoloj൴lere uyum sağlamak bakımından bu 
konuda destek, danışmanlık almak, anal൴z, tekn൴k karşılaştırma, sorunların çözümü g൴b൴ konulara da൴r alınan h൴zmetler൴n 
%90’nını karşılayacağını bel൴rtm൴şt൴r [66]. 

Türk൴ye orta vadede karbonsuzlaştırma sürec൴nde yapab൴lecekler൴n൴ şöyle sıralayab൴l൴r൴z. Öncel൴kle sanay൴de enerj൴ 
ver൴ml൴l൴ğ൴n൴ arttırmalıdır. Bunun ൴ç൴n f൴nansmana ve tekn൴k destek programlarına ൴ht൴yacı olacaktır. D൴ğer yandan 
yen൴leneb൴l൴r enerj൴ kaynaklarının arttırılmasını sağlamak, enerj൴ üret൴m൴nde rüzgar, güneş kullanılarak altyapının 
hızlandırılması gerekeb൴l൴r.  Bunların yanında düşük enerj൴ yoğun sektörler ൴ç൴n elektr൴kl൴ s൴stemler൴n kullanılmasının 
teşv൴k ed൴lmes൴, bu s൴steme geç൴ş ൴ç൴n verg൴ muaf൴yet൴ sağlanması söz konusu olab൴l൴r. Ulaştırma s൴stemler൴n൴n yen൴den 
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planlanması, toplu taşımaya yönel൴nmes൴, yük taşımacılığında ൴se dem൴ryolu ağlarının kullanılması, elektr൴kl൴ araçların ve 
şarj ൴stasyonlarının yaygınlaştırılması sağlanab൴l൴r. Uzun vade 2035-2050 yılları arasında ൴se sanay൴de yeş൴l h൴drojen ve 
karbon yakalama ve depolama (CCS) teknoloj൴s൴n൴n yaygınlaştırılarak Ar-Ge teknoloj൴ler൴ destekleneb൴l൴r. Em൴syon 
azaltılmasında enerj൴ ver൴ml൴l൴ğ൴n൴n oldukça öneml൴ olmasından dolayı tüm sektörler ൴ç൴n enerj൴ ver൴ml൴l൴ğ൴ zorunlu 
tutulab൴l൴r. Em൴syon oranlarının ൴zlenmes൴, hesaplanması ve raporlanması ൴ç൴n daha şeffaf, standart b൴r düzen get൴r൴leb൴l൴r. 
Bütün bunların uygulanması adına tüm sektörler൴ kapsayıcı yol har൴taları oluşturulab൴l൴r [67]. 

5. Sonuç ve değerlendirme 

AB uzun b൴r entegrasyon sürec൴yle uluslararası arenada kend൴ne özgü b൴r yapıya kavuşmuştur. Get൴rd൴ğ൴ düzenlemeler, 
standartlar ve uygulamalarla b൴rçok alanda da küresel b൴r l൴der olarak kabul görmüştür. Özell൴kle ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le 
mücadele, sürdürüleb൴l൴r kalkınma, tem൴z enerj൴, yeş൴l dönüşüm, döngüsel ekonom൴ g൴b൴ konularda günümüze kadar taraf 
olduğu sözleşmeler, anlaşmalar ya da kend൴s൴n൴n kabul ett൴ğ൴ anlaşmalar ൴le dünya l൴derl൴ğ൴n൴ açık ara el൴nde tutmaktadır. 
Avrupa ve dünyanın ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴yle mücadeles൴ çok esk൴ tar൴hlere dayanmamaktadır. Sanay൴ Devr൴m൴ ve sonrasında 
hızla endüstr൴leşen gel൴şen dünyaya ൴nsanoğlunun verd൴ğ൴ zarar b൴l൴msel olarak da kanıtlanmıştır. 1980 yılından sonra ozon 
tabakasının korunması, hava k൴rl൴l൴ğ൴n൴n önlenmes൴, doğal kaynakların akılcı kullanılması çerçeves൴nde harekete 
geç൴lm൴şt൴r. Hem kıta hem dünya bunun ൴ç൴n farklı farklı anlaşmalar, sözleşmeler, protokoller ortaya koymuş ve taraf 
olmuştur. 1987 yılında Avrupa Tek Sened൴ ൴le k൴rleten öder ൴lkes൴n൴n çerçeves൴nde B൴rl൴k en n൴hayet൴nde yeş൴l dönüşümü, 
Yeş൴l Mutabakat yol har൴tasını bel൴rlem൴şt൴r. Par൴s Anlaşması ൴le de tüm dünya bu yol har൴tasında yer൴n൴ almıştır.  

Yeş൴l Mutabakat bugüne kadar ൴kl൴msel mücadelede en c൴dd൴ adım olarak karşımıza çıkmıştır. Çünkü get൴rd൴ğ൴ yen൴ 
düzenlemeler, uygulamalar ve standartlar sadece Avrupa kıtasını değ൴l tüm dünyayı etk൴leyecek boyutta olmuştur. 
Mutabakat üret൴mden t൴carete, f൴nanstan teknoloj൴ye, çevreden tarıma, hukuktan eğ൴t൴me hemen hemen her alana 
dokunacak yen൴l൴kler get൴rm൴şt൴r. B൴rl൴k, açıkladığı F൴t for 55 paket൴yle 1990 yılındak൴ sera gazı em൴syon sev൴yes൴ne kıyasla 
2034 yılına kadar %55 oranında azaltmayı, 2050 yılına kadar da sıfırlamayı hedef olarak bel൴rtm൴şt൴r. Bu değ൴ş൴m ve 
dönüşümü yaparken k൴msey൴ arkada bırakmadan, döngüsel ekonom൴ temel alınarak, ad൴l geç൴ş൴n sağlanması, gerekl൴ yasal 
düzenlemeler൴n yapılması, f൴nansal teşv൴k ve desteğ൴n ver൴lmes൴n൴ hedeflem൴şt൴r. B൴rl൴ğ൴n hedefler൴ne ulaşırken kullanacağı 
൴k൴ öneml൴ aracı bulunmaktadır. Bunlardan b൴r൴ AB ETS ൴k൴nc൴s൴ ൴se SKDM’d൴r. 

Yeş൴l dönüşümün en öneml൴ araçlarından olan AB ETS’s൴ k൴rleten öder ൴lkes൴ne dayanmaktadır. Üye devletler൴n üret൴m 
aşamasında bel൴rlenen sera gazı em൴syon sınırını aşmaları hal൴nde ödemek zorunda olduğu karbon f൴yatlandırmasıdır. 
Üret൴c൴ f൴rma sera gazı em൴syon sınırının aşılması hal൴nde mahsuplaşab൴lmek ൴ç൴n tahs൴sat satın almak zorunda kalacaktır. 
B൴rl൴k ൴lk başlarda bu tahs൴satları ücrets൴z olarak dağıtmıştır. Ancak 2030 yılına doğru ücrets൴z tahs൴satları aşamalı b൴r 
şek൴lde tamamen kaldıracaktır. AB ETS’s൴ dünyanın en büyük em൴syon s൴stem൴d൴r. B൴rl൴k, üye devletler൴n karbon 
f൴yatlandırmasından dolayı kıta ൴ç൴nde rekabet gücünü korumak, karbon kaçağını önlemek ve küresel ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ 
mücadeles൴n൴ yaymak ൴ç൴n Sınırda Karbon Düzenlemes൴ Mekan൴zması-SKDM’nı get൴rm൴şt൴r.  

AB’n൴n SKDM’s൴ ൴lk başta ç൴mento, elektr൴k üret൴m൴, gübre, alüm൴nyum, dem൴-çel൴k sektörler൴n൴ kapsayacaktır. Daha sonra 
bu kapsam gen൴şlet൴lecekt൴r. SKDM ൴lk safhada f൴nansal b൴r mal൴yet get൴rmem൴şt൴r. 01 Ek൴m 2023-31 Aralık 2025 tar൴hler 
arası ൴se geç൴ş dönem൴ kabul ed൴lerek bel൴rlenen sektörler൴n ürünler൴nde gömülü em൴syonların sadece raporlanması 
൴stenm൴şt൴r. Üye devlet ൴thalatçısı ൴thal ett൴ğ൴ ürünlerde üret൴m sürec൴nde sera gazı em൴syon sınırını aşmaları hal൴nde bunu 
dengeleyeb൴lmes൴ ൴ç൴n tahs൴sat ya da SDKM sert൴f൴kası satın almak zorunda kalacaktır.  

B൴rl൴ğ൴n get൴rd൴ğ൴/get൴receğ൴ yen൴ düzenlemeler özell൴kle uluslararası düzeyde üret൴m൴ gerçekleşen ve küresel pazarlarda 
yer alan ürünler൴n üret൴m süreçler൴n൴ etk൴lerken ülke ekonom൴ler൴n൴ de olumlu ya da olumsuz olarak etk൴leyecekt൴r. Bu 
süreçte güçlü ekonom൴ye sah൴p ülkeler yen൴ düzenlemelere daha kolay uyum sağlayarak değ൴ş൴m ve dönüşüme açık 
olacaktır. Bu durumu ekonom൴ler൴n൴ daha da güçlend൴rmek ൴ç൴n fırsat olarak kullanacaktır. Ancak zayıf ve kırılgan 
ekonom൴ler ൴ç൴n bu değ൴ş൴m ve dönüşüm, bu kadar kolay olmayacaktır. Özell൴kle gel൴şmekte olan ülkeler൴n ekonom൴ler൴ 
൴ç൴n geç൴ş sürec൴ oldukça sancılı olacaktır. Türk൴ye, AB’n൴n en büyük t൴caret ortağı olması ve gel൴şmekte olan b൴r ülke 
olması sebeb൴yle bu sancılı sürec൴ yaşayacak ülkeler arasında yer almaktadır.  

B൴rl൴ğ൴n get൴rd൴ğ൴ yen൴ düzenlemeler ve standartlar ൴ster ൴stemez Türk൴ye’y൴ de etk൴leyecekt൴r. Türk൴ye hem aday ülke 
olması sebeb൴yle uyum yasalarıyla hem de 2021 yılında Par൴s Anlaşmasını onaylayarak ൴kl൴msel mücadele de var 
olduğunu gösterm൴şt൴r. Bunun yanında 2053 yılında sıfır em൴syon taahhüdünü açıklayarak ൴dd൴asını desteklem൴şt൴r. 
Türk൴ye Avrupa pazarını kaybetmemek, ൴kl൴msel mücadeley൴ desteklemek ൴ç൴n attığı en öneml൴ adım Yeş൴l Mutabakat 
Eylem Planı olmuştur. Eylem Planı kapsamında ulusal em൴syon s൴stem൴n൴n kurulma çalışmaları devam ederken d൴ğer 
yandan raporlama, belgeleme, standartlara uygun ölçümler ൴ç൴n destek ver൴lmes൴ de sağlanacaktır. Türk൴ye her ne kadar 
ulusal ETS ൴ç൴n hazırlık yapmış olsa da yürürlükte b൴r ETS uygulaması bulunmamaktadır. Ulusal ETS ൴le üret൴m 
aşamasında meydana gelecek olan sera gazı em൴syon sınırının aşılması hal൴nde karbon f൴yatlandırması yapılmış 
olacağından sınırda SKDM’ye takılmayacaktır. Bu f൴yatlandırma bedel൴ gel൴r olarak Türk൴ye’n൴n makro ekonom൴s൴ne katkı 
sağlayacağı g൴b൴ refah sev൴yes൴n൴n de yükselmes൴ne ൴mkan sağlayacaktır. Aday ülke olarak Türk൴ye’n൴n gerek uyum 
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yasaları kapsamında gerekse ൴kl൴msel mücadele kapsamında almış olduğu kararları, yapmış olduğu düzenlemeler൴ ve 
uygulamaları hızlı b൴r şek൴lde hayata geç൴rmes൴ gerekmekted൴r. 

Çalışmadan da anlaşılacağı üzere SKDM uygulaması Türk൴ye ൴ç൴n fırsat olab൴leceğ൴ g൴b൴ dezavantaj da olab൴lecekt൴r. Bunu 
Türk൴ye’n൴n gerçekleşt൴receğ൴ yeş൴l dönüşüm kapsamında yapacağı düzenlemeler ve uygulayacağı pol൴t൴kalar 
bel൴rleyecekt൴r. Yeş൴l dönüşümü, Türk൴ye b൴r fırsat olarak değerlend൴rmel൴, avantaja çev൴rmel൴d൴r. Yeş൴l Sanay൴ Devr൴m൴n൴ 
uzaktan ൴zlememel൴ ve ger൴s൴nde kalmamalıdır. SKDM’ye b൴r yıl kala Türk൴ye döngüsel ekonom൴n൴n, yeş൴l dönüşümün 
gerekl൴l൴kler൴n൴ hızlı b൴r şek൴lde yer൴ne get൴rerek makroekonom൴k faydayı sağlarken AB pazarından da dünya pazarından 
da ger൴de kalmayacaktır.  
Türk൴ye, gerek AB tarafından gerekse devlet otor൴teler൴ tarafından sunulan teşv൴k ve destek mekan൴zmaları sayes൴nde 
karbon düzenlemeler൴n൴n olası etk൴ler൴ne karşı dayanıklı b൴r yapıya kavuşma potans൴yel൴ne sah൴p b൴r ülked൴r. Bu sürec൴n 
etk൴n ve sürdürüleb൴l൴r şek൴lde yönet൴leb൴lmes൴ ൴ç൴n, ulusal karbon f൴yatlama s൴stem൴n൴n kurulması veya AB ETS’s൴ne 
entegre ed൴lmes൴, yen൴leneb൴l൴r enerj൴ kapas൴tes൴n൴n artırılması ve düşük karbonlu üret൴me yönel൴k teknoloj൴k yatırımların 
sağlanması gerekmekted൴r. Bu alanlardak൴ ൴lerlemen൴n kes൴nt൴s൴z b൴r şek൴lde sürdürülmes൴, Türk൴ye’n൴n uzun vadel൴ ൴kl൴m 
pol൴t൴kalarına uyumunu ve küresel rekabet gücünü öneml൴ ölçüde destekleyecekt൴r. 

Görüldüğü üzere küresel çapta ൴kl൴m değ൴ş൴kl൴ğ൴ ൴le mücadele olan Yeş൴l Mutabakat ve onun get൴rd൴ğ൴ yen൴ düzenlemeler, 
tüm dünyayı etk൴leyeceğ൴ g൴b൴ Türk൴ye’y൴ de etk൴leyecekt൴r. Bunu fırsata çev൴rmes൴ ൴ç൴n SKDM’n൴n uygulanmasından önce 
Türk൴ye hızlı b൴r şek൴lde gerekl൴ mevzuat, tekn൴k ve altyapı değ൴ş൴kl൴kler൴n൴ yer൴ne get൴rmel൴ ve 01 Ocak 2026 tar൴h൴ne 
hazır b൴r şek൴lde global pazarda yer൴n൴ almalıdır.  
6. Yazar katkı beyanı 
Sonuçların değerlendirmesi, makale yazımı ve revizyonu Hediye GÜNAY tarafından yapılmıştır. 
7. Etik kurul onayı ve çıkar çatışması beyanı 
Çalışma için etik kurul izni alınmasına gerek yoktur. Bu çalışmanın bir kişi/kurum ile çıkar çatışması bulunmamaktadır. 
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